
【Close Up】

始まる、バスの新路線
10月から町内循環線運行開始

【Monthly PickUp】避難のススメ 7月、町立の幼稚園、保育園、こども園7月、町立の幼稚園、保育園、こども園
で夏祭り行事が行われました（関連本で夏祭り行事が行われました（関連本
紙22ページ、写真は長柄幼稚園）。紙22ページ、写真は長柄幼稚園）。

雨
ニ
モ
負
ケ
ズ

　

お
み
こ
し
ワ
ッ
シ
ョ
イ

災害時はいち早く

広報おうら | No.671

AUGUST
2022

8



邑楽町役場

おうらバスターミナル

新
路
線
運
行
の
経
緯

　

現
在
運
行
し
て
い
る「
館
林
・
邑
楽
・

千
代
田
線
」は
平
成
14
年
か
ら
運
行
開

始
し
、平
成
30
年
に
は
町
役
場
本
庁
舎

前
で「
邑
楽
～
太
田
線
」と
結
び
ま
し

た
。ま
た
、平
成
17
年
に
運
行
開
始
し
た

「
邑
楽
～
太
田
線
」に
つ
い
て
は
、平
成

19
年
に
太
田
記
念
病
院
ま
で
の
路
線
の

延
長
、平
成
22
年
に
大
幅
な
路
線
変
更

と
ダ
イ
ヤ
改
正
を
行
う
な
ど
、利
用
者

の
利
便
性
向
上
に
努
め
て
き
ま
し
た
。

　

し
か
し
、運
行
に
係
る
収
支
率
は
常

に
10
％
台
で
推
移
し
、１
日
あ
た
り
の

平
均
乗
車
密
度
も
お
お
む
ね
２
人
以
下

の
状
況
が
続
い
て
い
ま
し
た
。ま
た
、平

成
30
年
３
月
に
策
定
さ
れ
た「
群
馬
県

交
通
ま
ち
づ
く
り
戦
略
」で
公
表
さ
れ

た
予
測
に
よ
る
と
、２
０
３
５
年
に
は

東
武
小
泉
線
の
延
べ
利
用
者
数
は
60
％

以
上
の
減
少
が
見
込
ま
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
う
し
た
中
、令
和
元
年
度
か
ら
２

年
度
に
か
け
て
策
定
さ
れ
た「
館
林
都

市
圏
地
域
公
共
交
通
計
画
」に
お
い
て
、

ま
ち
づ
く
り
と
一
体
と
な
っ
た
持
続
可

現
在
、町
で
は
広
域
路
線
バ
ス
と
し
て「
館
林・邑
楽・千
代
田
線
」「
邑
楽
～
太
田
線
」の
２
路
線
を
運
行

し
て
い
ま
す
。9
月
30
日
を
も
っ
て
こ
の
2
路
線
が
廃
止
に
な
り
、10
月
3
日
か
ら
は
新
た
に
町
内
を

左
右
両
回
り
で
走
る
町
内
循
環
バ
ス
の
運
行
が
始
ま
り
ま
す
。

始
ま
る
、バ
ス
の
新
路
線

10
月
か
ら
町
内
循
環
線
の
運
行
を
開
始
し
ま
す

新路線図を確認しよう

新路線でココが変わる

2022＊AUG3 2ORA TOWN＊ Public Relations

朝の通勤・通学時間に
合わせ、鉄道利用が便利に

東武小泉線「本中野駅」と
「篠塚駅」に停留所を設置。
朝の電車の発着時間に合わ
せ乗り換えをスムーズに行
えます。

【Close Up】

能
な
地
域
公
共
交
通
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の

再
構
築
が
求
め
ら
れ
ま
し
た
。そ
し
て
、

館
林
駅
を
中
心
と
す
る
放
射
巡
回
線

に
よ
る
一
極
集
中
型
の
バ
ス
網
か
ら
、

各
市
町
を
結
ぶ
幹
線（
広
域
路
線
）と
各

市
町
内
を
巡
回
す
る
支
線
を
配
置
す
る

「
幹
線
・
支
線
型
バ
ス
網
」へ
再
編
す
る

こ
と
が
示
さ
れ
ま
し
た
。

　

町
は
こ
う
し
た
基
本
方
針
を
受
け
、

東
武
小
泉
線
の
サ
ー
ビ
ス
水
準
の
確

保・維
持
を
目
的
と
し
、こ
れ
ま
で
の
広

域
路
線
２
路
線
を
廃
止
。そ
の
上
で
、東

武
小
泉
線
を
地
域
間
幹
線
と
位
置
付

け
、そ
こ
に
つ
な
が
る
支
線
と
し
て
町

内
循
環
線
を
配
置
し
ま
す
。

新たな町内循環線は、同一
ルートを左右両回りで運行
します。どの停留所からで
も目的地にたどり着きやす
くなります。

ルートは左右両回り
高齢者などへの
移動支援

住居が停留所から遠い人へ
の移動支援策として、福祉
タクシー券の要件緩和を行
いました。

問合先 役場企画課
Ｇ47-5009

駅前に停留所を設置し
鉄道への乗り換えをし

やすく

新たに開設されるバス
ターミナル（10月運用
開始）に停留所を設置

■新たに設置される停留所
①おうらバスターミナル（邑楽南中学校東）
⑥本中野駅
⑧とりせん邑楽町店（店舗駐車場に乗り入れ）
⑩中央保育園西（コープぐんま中野店東の通り）
⑬高正寺南
⑭新栄自動車前

⑯田沼整形外科医院前
⑰セブンイレブン邑楽蛭沼店（店舗駐車場に乗り入れ）
⑱篠塚駅
⑲篠塚北（㈱オトワ楽器ハミングパーク邑楽北）
⑳篠塚南（美容院cocole前、あすか倶楽部ナビ前）
㉒孫兵衛橋
㉓水立西（水立信号西）

1

2

3
※詳しくは広報おうら9月

号でお知らせします。



●定期券・回数券の購入や時刻表についての問合先

停留所名 時刻
⑮福祉センター 6:40 7:20 8:00 17:25 18:05
⑭新栄自動車前 6:44 7:24 8:04 17:29 18:09
⑬高正寺南 6:45 7:25 8:05 17:30 18:10
⑫中野向地 6:46 7:26 8:06 17:31 18:11
⑪千原田 6:48 7:28 8:08 17:33 18:13
⑩中央保育園西 6:49 7:29 8:09 17:34 18:14
⑨コープぐんま中野店 6:50 7:30 8:10 17:35 18:15
⑧とりせん邑楽町店 6:51 7:31 8:11 17:36 18:16
⑦JA邑楽支所前 6:52 7:32 8:12 17:37 18:17
⑥本中野駅 6:56 7:36 8:16 17:41 18:21
⑤新中野西 6:57 7:37 8:17 17:42 18:22
④東和銀行北 6:58 7:38 8:18 17:43 18:23
③邑楽町役場 7:00 7:40 8:20 17:45 18:25
②南保育園前 7:02 7:42 8:22 17:47 18:27
①おうらバスターミナル 7:04 7:44 8:24 9:00 10:00 11:00 12:00 13:40 14:40 15:40 17:09 17:49 18:29
㉔長柄小学校前 7:06 7:46 9:02 10:02 11:02 12:02 13:42 14:42 15:42 17:11 17:51 18:31
㉓水立西 7:07 7:47 9:03 10:03 11:03 12:03 13:43 14:43 15:43 17:12 17:52 18:32
㉒孫兵衛橋 7:08 7:48 9:04 10:04 11:04 12:04 13:44 14:44 15:44 17:13 17:53 18:33
㉑中島集会所前 7:09 7:49 9:05 10:05 11:05 12:05 13:45 14:45 15:45 17:14 17:54 18:34
⑳篠塚南 7:10 7:50 9:06 10:06 11:06 12:06 13:46 14:46 15:46 17:15 17:55 18:35
⑲篠塚北 7:11 7:51 9:07 10:07 11:07 12:07 13:47 14:47 15:47 17:16 17:56 18:36
⑱篠塚駅 7:13 7:53 9:09 10:09 11:09 12:09 13:49 14:49 15:49 17:18 17:58 18:38
⑰セブンイレブン邑楽蛭沼店 7:15 7:55 9:11 10:11 11:11 12:11 13:51 14:51 15:51 17:20 18:00 18:40
⑯田沼整形外科医院前 7:16 7:56 9:12 10:12 11:12 12:12 13:52 14:52 15:52 17:21 18:01 18:41
⑮福祉センター 7:20 8:00 9:16 10:16 11:16 12:16 13:56 14:56 15:56 17:25 18:05 18:45
⑭新栄自動車前 9:20 10:20 11:20 12:20 14:00 15:00 16:00
⑬高正寺南 9:21 10:21 11:21 12:21 14:01 15:01 16:01
⑫中野向地 9:22 10:22 11:22 12:22 14:02 15:02 16:02
⑪千原田 9:24 10:24 11:24 12:24 14:04 15:04 16:04
⑩中央保育園西 9:25 10:25 11:25 12:25 14:05 15:05 16:05
⑨コープぐんま中野店 9:26 10:26 11:26 12:26 14:06 15:06 16:06
⑧とりせん邑楽町店 9:27 10:27 11:27 12:27 14:07 15:07 16:07
⑦JA邑楽支所前 9:28 10:28 11:28 12:28 14:08 15:08 16:08
⑥本中野駅 9:32 10:32 11:32 12:32 14:12 15:12 16:12
⑤新中野西 9:33 10:33 11:33 12:33 14:13 15:13 16:13
④東和銀行北 9:34 10:34 11:34 12:34 14:14 15:14 16:14
③邑楽町役場 9:36 10:36 11:36 12:36 14:16 15:16 16:16
②南保育園前 9:38 10:38 11:38 12:38 14:18 15:18 16:18
①おうらバスターミナル 9:40 10:40 11:40 12:40 14:20 15:20 16:20

停留所名 時刻
①おうらバスターミナル 6:40 7:20 8:20 9:20 10:20 11:20 13:00 14:00 15:00 16:00 17:05 17:45

②南保育園前 6:42 7:22 8:22 9:22 10:22 11:22 13:02 14:02 15:02 16:02 17:07 17:47

③邑楽町役場 6:44 7:24 8:24 9:24 10:24 11:24 13:04 14:04 15:04 16:04 17:09 17:49

④東和銀行北 6:46 7:26 8:26 9:26 10:26 11:26 13:06 14:06 15:06 16:06 17:11 17:51

⑤新中野西 6:47 7:27 8:27 9:27 10:27 11:27 13:07 14:07 15:07 16:07 17:12 17:52

⑥本中野駅 6:51 7:31 8:31 9:31 10:31 11:31 13:11 14:11 15:11 16:11 17:16 17:56

⑦JA邑楽支所前 6:52 7:32 8:32 9:32 10:32 11:32 13:12 14:12 15:12 16:12 17:17 17:57

⑧とりせん邑楽町店 6:53 7:33 8:33 9:33 10:33 11:33 13:13 14:13 15:13 16:13 17:18 17:58

⑨コープぐんま中野店 6:54 7:34 8:34 9:34 10:34 11:34 13:14 14:14 15:14 16:14 17:19 17:59

⑩中央保育園西 6:55 7:35 8:35 9:35 10:35 11:35 13:15 14:15 15:15 16:15 17:20 18:00

⑪千原田 6:56 7:36 8:36 9:36 10:36 11:36 13:16 14:16 15:16 16:16 17:21 18:01

⑫中野向地 6:58 7:38 8:38 9:38 10:38 11:38 13:18 14:18 15:18 16:18 17:23 18:03

⑬高正寺南 6:59 7:39 8:39 9:39 10:39 11:39 13:19 14:19 15:19 16:19 17:24 18:04

⑭新栄自動車前 7:00 7:40 8:40 9:40 10:40 11:40 13:20 14:20 15:20 16:20 17:25 18:05

⑮福祉センター 7:04 7:44 8:44 9:44 10:44 11:44 13:24 14:24 15:24 16:24 17:29 18:09

⑯田沼整形外科医院前 7:08 7:48 8:48 9:48 10:48 11:48 13:28 14:28 15:28 16:28 17:33 18:13

⑰セブンイレブン邑楽蛭沼店 7:09 7:49 8:49 9:49 10:49 11:49 13:29 14:29 15:29 16:29 17:34 18:14

⑱篠塚駅 7:11 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 13:31 14:31 15:31 16:31 17:36 18:16

⑲篠塚北 7:13 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 13:33 14:33 15:33 16:33 17:38 18:18

⑳篠塚南 7:14 7:54 8:54 9:54 10:54 11:54 13:34 14:34 15:34 16:34 17:39 18:19

㉑中島集会所前 7:15 7:55 8:55 9:55 10:55 11:55 13:35 14:35 15:35 16:35 17:40 18:20

㉒孫兵衛橋 7:16 7:56 8:56 9:56 10:56 11:56 13:36 14:36 15:36 16:36 17:41 18:21

㉓水立西 7:17 7:57 8:57 9:57 10:57 11:57 13:37 14:37 15:37 16:37 17:42 18:22

㉔長柄小学校前 7:18 7:58 8:58 9:58 10:58 11:58 13:38 14:38 15:38 16:38 17:43 18:23

①おうらバスターミナル 7:20 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:40 14:40 15:40 16:40 17:45 18:25

clockwise rotation

町内循環線（左回り）町内循環線（右回り）
counterclockwise rotation

土・日曜日、祝日は全線運休
年末年始（12月29日～1月3日）は全線運休

時刻表について
土・日曜日、祝日は全線運休
年末年始（12月29日～1月3日）は全線運休

時刻表について

区分 運賃
定期券（通勤・通学など）

回数券（9％割引）
1カ月 3カ月 6カ月

一般（下記区分以外） 200円 7,200円 20,520円 38,880円

1,000円
（50円券×22枚）

子ども（満1歳～小学生未満）
100円 3,000円 8,550円 16,200円学生（小学生～大学生）

高齢者（満65歳～70歳未満）

高齢者（70歳以上） 100円 600円 1,500円 3,000円
乳児（1歳未満） 無料

●運賃表 ※乗車券・回数券は車内で購入できます。

2022＊AUG5 4ORA TOWN＊ Public Relations

時刻表Time Table 時刻表 Time Table

おうらバスターミナル→→本中野駅→→福祉センター→→篠塚駅→→おうらバスターミナル福祉センター→→本中野駅→→おうらバスターミナル→篠塚駅→→福祉センター

※定期券、回数券は「館林・板倉線」
「館林・板倉北線」「館林・千代田線」
「多々良巡回線」「渡良瀬巡回線」
「赤羽線」「茂林寺巡回線」と共通で
使用できます。

㈱矢島タクシー 60-1212
（夜間の場合 60-1234）

つつじ観光バス㈱ 74-6555
（夜間の場合 71-2100）または

定期券の購入は役場でもＯＫ

詳しくは
町ホームページへ

役場企画課の窓口で定期券の購入申請を受け
付けます。定期券は後日、料金と引き換えで乗
車するバス車内で受け取ることができます。
持参するもの▶定期券を利用する人の身分
証、定期乗車券申込書（窓口、またはホーム
ページに掲載しています）



2022＊AUG7 6ORA TOWN＊ Public Relations

移
動・購
入
支
援

今
回
の
ル
ー
ト
変
更
で
大
幅
な
交
通
空
白
地
域
が
生
ま
れ
ま
す
。そ

の
対
策
と
し
て
令
和
４
年
4
月
か
ら
町
福
祉
タ
ク
シ
ー
事
業
の
要

件
緩
和
を
行
い
、よ
り
使
い
や
す
い
制
度
に
改
め
ま
し
た
。さ
ら
に
、

高
齢
者
な
ど
へ
の
買
い
物
支
援
策
と
し
て
、民
間
事
業
者
に
よ
る
取

り
組
み
も
始
ま
り
、町
内
全
域
が
カ
バ
ー
さ
れ
て
い
ま
す
。

移動販売による買い物支援

①高齢者の世帯構成人数を緩和
「一人暮らし」、「二人暮らし」の制限を無くし、対象を「70歳以上
のみの世帯」とします。
②「月2回以上の通院」の要件を削除
通院の有無・回数に関係なく利用できます。
③使用枚数（2枚）の制限を削除
タクシー利用時の支払いに1回あたり何枚でも利用できます。
※おつりは出ません。また、使い切った場合の追加交付はありません。

福祉タクシー利用券の変更点

福祉タクシー利用券の要件緩和
福祉タクシー利用券は町内在住の障がい者
や、70歳以上で自動車を保有していない（運
転免許証を持っていない）高齢者が使用でき
る回数券です。交付を希望する人はお近くの
民生委員にお問い合わせください。

◀コープぐんまの移動店舗内。肉・魚・野菜などの食料品
や日用品など。約400品目、1000品を取り扱っている。

民間事業者による買い物支援が始まっています。コー
プぐんまでは邑楽町・千代田町・板倉町を対象に週に1
回、町内の各停留地点を巡回する移動販売を実施して
います。とりせんとベルクでは移動スーパー「とくし
丸」と提携し、利用者個人宅への乗り付けによる購入支
援と、見守り活動を合わせて行っています。

利用者の声利用者の声

とても便利でよく利用しています。
家の近くまで来てくれるので、歩い
てすぐに買い物に行けるのが魅力的
ですね。品数も豊富で買いたいもの
がたくさんありますよ。私はまだ車
の運転ができますが、今後は運転が
難しくなってくる人もますます増え
てくるので、こういったサービスは
本当にありがたいと思います。

渡辺修司さん
（西ノ根宮内中島・24区）

コープぐんまの移動店舗

移動スーパーとくし丸

▲１枚400円で年間48枚
（年度途中の申請は月割り：
4枚×月数）支給されます。

役場前に停留所がある高速バスは現在、一部のバスを除き運休していま
す。高速バスの停留所もバスターミナルに移設する方向で調整を進めて
いますが、現在は未定となっています。運転再開のお知らせや時刻表など
の詳細はバス会社のホームページでご確認ください。

高速バスを利用する人へ

関東自動車株式会社
Ｇ028-634-8131

日本中央バス株式会社
Ｇ027-287-4000

公立館林厚生病院
へ行く場合

※館林駅東口から公立館林厚生病院へは無料のシャトルバスで乗り継ぐことができます。

本中野駅
8：31着

本中野駅
8：48発

館林駅
8：56着

館林駅東口
9：05発

厚生病院前
9：15着発

町内循環線（左回り）→本中野駅→館林駅→シャトルバス→公立館林厚生病院

【成田空港行】 【奈良経由大阪方面行
・羽田空港行、仙台行】

例えばこんな使い方

コープぐんま中野店（移動店舗担当）
Ｇ88-2929

とりせん とくしまる担当
Ｇ070-4266-6593

イオンモール太田
へ行く場合

町内循環線（右回り）→篠塚駅→太田駅→シャトルバス→イオンモール太田

篠塚駅
10：09着

篠塚駅
10：12発

太田駅
10：36着

太田駅南口
10：50発

イオンモール太田
11：00着発

町内に買い物へ
行く場合

町内循環線（右回り）→商業施設→町内循環線（左回り）

篠塚南
9：06発

とりせん邑楽町店
9：27着

篠塚南
10：54着

ＢＵＳ

        

ＢＵＳ

        

ＢＵＳ

        

ＢＵＳ

        

とりせん邑楽町店
10：33発

コープぐんま中野店
9：26着

コープぐんま中野店
10：34発

・学生以上の人が子どもを同伴し乗車する場合は、子ども二人まで無料。３人目の子どもから１００円。
・障がいのある人（身体障がい者、知的障がい者、精神障がい者）とその付き添いの人（原則一人）は、交付さ
れた身体障害者手帳などを提示することにより、各運賃や定期券、回数券が半額で利用できます。

運賃の割引

ベルク（主に篠塚地区）
Ｇ049-287-0111



多
様
な
避
難
行
動
か
ら

ベ
ス
ト
な
選
択
を

　

こ
の
よ
う
な
状
況
の
中
で
私
た
ち

は
、
ど
の
よ
う
な
行
動
を
と
れ
ば
よ

い
の
で
し
ょ
う
か
。
町
の
防
災
を
担

当
す
る
役
場
総
務
課
の
中
村
係
長
は

こ
う
話
し
ま
す
。

　
「
最
近
よ
く
耳
に
す
る
よ
う
に

な
っ
た
記
録
的
短
時
間
大
雨
情
報
や

線
状
降
水
帯
と
い
う
言
葉
。
こ
れ
ら

に
よ
る
豪
雨
は
、
急
激
な
河
川
の
増

水
を
引
き
起
こ
し
、
気
付
い
た
と
き

に
は
避
難
で
き
な
い
状
況
に
な
っ
て

い
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
そ
の
た

め
、
防
災
情
報
は
自
ら
い
ち
早
く
取

得
す
る
こ
と
が
重
要
に
な
り
ま
す
。

そ
し
て
、
雨
風
が
激
し
く
な
り
避
難

が
困
難
に
な
る
前
に
、
前
も
っ
て
自

分
が
取
る
べ
き
避
難
行
動
を
決
め
て

お
き
ま
し
ょ
う
。
避
難
と
は
、『
難
』

　

日
本
で
は
毎
年
の
よ
う
に
水
害
・

土
砂
災
害
、
地
震
な
ど
の
自
然
災
害

が
発
生
し
て
い
ま
す
。

　

昨
年
度
の
例
を
上
げ
る
と
、
令
和

３
年
８
月
の
大
雨
、
令
和
３
年
10
月

７
日
の
千
葉
県
北
西
部
を
震
源
と
す

る
地
震
、
令
和
４
年
３
月
16
日
の
福

島
県
沖
を
震
源
と
す
る
地
震
な
ど
の

自
然
災
害
が
発
生
し
ま
し
た
。
特
に

令
和
３
年
７
月
１
日
か
ら
の
大
雨

は
、
静
岡
県
熱
海
市
で
の
土
石
流
の

被
害
を
中
心
に
、
複
数
の
都
府
県
で

多
く
の
人
命
や
家
屋
へ
の
被
害
の
他

に
、
ラ
イ
フ
ラ
イ
ン
な
ど
に
も
甚
大

な
被
害
を
も
た
ら
し
ま
し
た
。

　

大
き
な
災
害
被
害
が
少
な
い
と
思

わ
れ
が
ち
な
邑
楽
町
に
お
い
て
も
、

過
去
に
は
昭
和
22
年
9
月
に
発
生
し

た
カ
ス
リ
ー
ン
台
風
に
よ
る
甚
大
な

豪
雨
被
害
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

2022＊AUG9 8ORA TOWN＊ Public Relations

地震や台風、豪雨など私たちの周りには多くの自然災害のリスクがあ
ります。災害時に最も大切なことの一つが、安全な場所に避難するこ
と。今回は災害時の避難のことについてお知らせします。 役場総務課Ｇ47-5018

近
年
増
え
続
け
る

自
然
災
害

避難のススメ
地震地震 台風台風 豪雨豪雨

避難情報をいち早くキャッチ

警戒レベル 避難情報など

5 緊急安全確保
（町が発令）

4 避難指示
（町が発令）

3 高齢者等避難
（町が発令）

2 洪水注意報
大雨注意報など
（気象庁が発表）

1 早期注意情報
（気象庁が発表）

防
災
行
政
無
線

防
災
行
政
無
線

戸
別
受
信
機

戸
別
受
信
機

防災行政無線の情
報をラジオのよ
うに受け取れる機
器。高齢者や防災
行政無線が聞き取り

づらい人を対象に機器の無
償貸し出しをしています。

こ
こ
ま
で
に
必
ず
避
難
！

危
険
度

命を守る行動

全員避難

高齢者など避難

避難行動を確認

災害への心構え

警戒レベルごとにとる行動高

低

避難避難ののススメススメ

災害時の情報を迅速に伝える手段と
して、町内48地点に設置していま
す。大規模災害時には最大音量で放
送します。

全国一斉に試験放送を行います。
日時▶8月10日㈬午前11時～

災害時は正確な情報をいち早くキャッチし、現在の状況を把握
することが必要です。町では、防災行政無線で放送を行う他、
テレビのdボタンの災害情報、町ホームページ、おうらお知ら
せメール、ツイッターなどでも情報を配信します。災害時には
何が起こるかわかりません。情報の取得方法は１種類だけでな
く、複数の手段を用意しておきましょう。

警戒レベルとは災害発生の危険度と、そのときに
私たちがとるべき行動を示した指標です。

気象庁が各注意報を発表。この段階ではいざ避難
するとなった場合に早急に動けるように、避難
ルートや避難場所を確認しておきます。

町が「高齢者等避難」を発令。避難に時間がかか
る高齢者の他、障害のある人やその支援者は危険
な場所から避難します。

町が「避難指示」を発令。危険な場所から全員が
避難します。
※令和3年5月から「避難勧告」は廃止されています。

町が「緊急安全確保」を発令。すでに安全な避難
ができない状況なので、その場でできる限りの命
を守る行動をとる必要があります。
※「緊急安全確保」は災害状況を確実に把握できるもの
ではないため、必ず発令されるとは限りません。

Jアラートの試験放送を実施

テレビではリモ
コンの d ボタンで表示

パソコンやスマホで情報をチェック

警戒レベル1～2

警戒レベル3

警戒レベル4

警戒レベル5

町ホームページ
（災害情報）

お知らせメール 町公式ツイッター

問合先

令和2年7月豪雨により浸水被害を受
けた住宅（熊本県球磨村）

を
避
け
る
こ
と
で
あ

り
、
避
難
所
に
行
く
こ
と
だ

け
が
避
難
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。
豪
雨

時
な
ど
危
険
な
状
況
で
は
、
自
宅
に

と
ど
ま
る
在
宅
避
難
も
有
力
な
選

択
肢
に
な
り
ま
す
。
ま
た
、
避
難
所

に
行
く
際
は
不
特
定
多
数
の
人
と

過
ご
す
こ
と
に
な
る
の
で
、
マ
ス
ク

な
ど
を
持
参
し
感
染
症
対
策
に
も

留
意
し
ま
し
ょ
う
。
こ
の
よ
う
に
多

様
な
避
難
行
動
を
自
分
で
考
え
て

選
択
す
る
、
自
分
の
命
は
自
ら
が
守

る
と
い
う
意
識
を
持
つ
こ
と
が
必

要
で
す
」。

　

最
後
に
、
中
村
係
長
は
『
災
害
で

死
ぬ
か
も
し
れ
な
い
』
こ
と
を
意
識

し
て
、
年
に
１
回
で
も
い
い
の
で
避

難
行
動
な
ど
に
つ
い
て
を
本
気
で

考
え
て
ほ
し
い
と
話
し
ま
す
。

役場総務課　交通防災係
中村 和典 係長

Monthly 
PickUp



避難する場所を確認

避難避難ののススメススメ

避難は難を避ける行動のことです。避難所に行くことだけが避難
ではなく、親戚・知人宅などへの避難も選択肢の一つです。ま
た、豪雨時の移動は危険なため、浸水する可能性が低い場所で
は、その場にとどまり安全を確保することも必要です。

災害はいつ起こるか分かりません。だからこそ、
日頃から災害に対しての備えをしておくことが必
要です。非常時用備蓄品の準備の他にも、防災
マップで危険な場所や避難ルートを確認したり、
避難行動判定フローで自分がとる行動を確認した
りと、災害への心構えを常にしておきましょう。

危険な場所や避難所は防災マップで確認

指定の避難所へ避難 安全な親戚や知人宅へ避難 安全なホテルや旅館へ避難

普段から災害時に避難することを
避難先に伝えておきましょう。

宿泊料金が必要です。事前に確
認・予約をしておきましょう。

開設される避難所は町から発信され
る情報を随時確認してください。

その場で安全確保
つの条件が整えば３

洪水により家が倒れたり、崩れたりするおそれがない
浸水する深さよりも高いところに部屋がある
※町の浸水想定区域は、ほとんどが3.0ｍ未満。
（家の2階以上で安全確保が可能）

1

2

水や食糧などの備えが十分にある3

普段の備えを忘れずに

safe...

2022＊AUG11 10ORA TOWN＊ Public Relations
役場総務課Ｇ47-5018問合先

新
た
に
所
得
上
限
限
度
額
を
設
定

手当
●

●
●
●
●
●

児
童
手
当
制
度
が
一
部
改
正

　
児
童
手
当
は
中
学
３
年
生
ま
で
の
児
童
を

養
育
し
て
い
る
人
に
支
給
さ
れ
る
手
当
で

す
。6
月
か
ら
制
度
が
一
部
改
正
さ
れ
、新
た

に
所
得
上
限
限
度
額
が
設
け
ら
れ
ま
し
た
。

所
得
が
上
限
額
以
上
の
場
合
は
児
童
手
当
は

支
給
さ
れ
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、児
童
手
当
は
資
格
が
あ
っ
て
も
申

請
を
し
な
い
と
受
給
で
き
ま
せ
ん
。申
請
が

遅
れ
る
と
、さ
か
の
ぼ
っ
て
受
給
は
で
き
ま

せ
ん
の
で
忘
れ
ず
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
申
請
・
問
合
先　
子
ど
も
支
援
課
Ｇ

47
―

５
０
４
４

※
収
入
額
は
、所
得
額
に
給
与
所
得
控
除
額

等
相
当
分
を
加
算
し
た
額
。実
際
の
適
用
は

所
得
額
で
行
い
ま
す
。

地
方
創
生
に
関
す
る
包
括
連
携
協
定
を
締
結

協定
●

●
●
●
●
●

ス
ポ
ー
ツ
を
通
し
て
町
の
活
性
化
を
目
指
し

　
６
月
28
日
、
町
は
株
式
会
社
ザ
ス
パ
（
以

下
、ザ
ス
パ
）と
株
式
会
社
邑
楽
ユ
ナ
イ
テ
ッ

ド
Ｆ
Ｃ
（
以
下
、邑
楽
ユ
ナ
イ
テ
ッ
ド
Ｆ
Ｃ
）

と
で「
地
方
創
生
に
関
す
る
包
括
連
携
協
定
」

を
締
結
し
ま
し
た
。

　
金
子
正
一
町
長
は「
こ
の
協
定
を
機
に
、町

民
に
と
っ
て
新
た
な
サ
ー
ビ
ス
が
提
供
さ
れ

る
こ
と
を
期
待
し
て
い
ま
す
」と
話
し
、ザ
ス

パ
の
石
井
宏
司
社
長
は「
サ
ッ
カ
ー
を
通
じ

て
つ
な
が
り
と
に
ぎ
わ
い
を
増
や
し
て
町
に

住
み
が
い
を
与
え
た
い
」と
話
し
、邑
楽
ユ

ナ
イ
テ
ッ
ド
Ｆ
Ｃ
の
中
村
和
也
代
表
は「
ス

ポ
ー
ツ
を
通
し
三
者
で
町
を
も
っ
と
盛
り
上

げ
て
い
き
た
い
」と
話
し
て
い
ま
し
た
。写真は左から、㈱ザスパの石井社長、金子

町長、㈱邑楽ユナイテッド FCの中村代表

サ
ン
ト
リ
ー
㈱
と
連
携
包
括
協
定
を
締
結

協定
●

●
●
●
●
●

企
業
と
連
携
を
図
り
地
域
の
活
性
化
を
図
る

　

７
月
８
日
、
町
は
『「
地
元
ビ
ー
ル
工
場

と
連
携
し
た
地
域
活
性
化
の
推
進
」
に
向
け

た
邑
楽
郡
５
町
及
び
館
林
市
と
サ
ン
ト
リ
ー

株
式
会
社
の
連
携
包
括
協
定
』
を
締
結
し
ま

し
た
。

　

こ
れ
は
、邑
楽
郡
５
町
と
館
林
市
と
サ
ン

ト
リ
ー
の
相
互
Ｐ
Ｒ
活
動
や
地
域
経
済
の
振

興
、環
境
と
の
調
和
な
ど
を
通
し
て
、地
域
の

活
性
化
を
図
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
い
ま

す
。１
市
５
町
で
、人
口
約
18
万
人
の
一
大
経

済
圏
に
な
り
、こ
れ
ま
で
以
上
に
地
域
の
連

携
が
強
固
に
な
る
こ
と
を
目
指
し
ま
す
。

調印を終えた、邑楽郡 5町長、館林市長、サントリー
㈱ビールカンパニー社長及び群馬ビール工場長

ホームゲームに町民を招待
7月2日、ザスパクサツ群馬は
町との連携強化などを目的
に、前橋市の正田醤油スタジ
アムで行われたホームゲー
ムに町民100人を招待しまし

た。この試合ではハーフタイムショーに町のご当地ヒーローの
スワンジャーが出演。明治安田生命が考案した健康体操「みんな
の健活体操withJリーグ」を披露し、会場を盛り上げました。

ORCPNEWS vol.01 ザスパクサツ群馬

このコーナーでは、邑楽町地方創生包括連携プラット
フォームがお送りする最新情報をお知らせします

地方創生や地域活性化を目的に町と包括連携協定を締結して
いる企業・団体（現在8法人）が、地域課題解決に向けた一体的
な協議を行うための場として設立された会です。

邑楽町地方創生包括連携プラットフォームとは？

ホ
ス
ト
タ
ウ
ン
記
念
フ
レ
ー
ム
切
手

幼
稚
園
・
保
育
園
「
手
洗
い
教
室
」

過去の取り組み邑楽町

地方創生

包括連携

プラットフォームPlatform

ComprehensiveCooperation

RegionalRevitalization

OraTown

NEWS

扶養親族
の数

所得上限限度額
所得額（万円） 収入額（万円）

0人 858 1,071

1人 896 1,124

2人 934 1,162

3人 972 1,200

4人 1,010 1,238

5人 1,048 1,276



12ORA TOWN＊ Public Relations2022＊AUG13

福　
祉

特
定
疾
患
見
舞
金

　

経
済
的
・
精
神
的
負
担
の
軽
減
と
福
祉
の

増
進
を
図
る
た
め
、見
舞
金
を
支
給
し
ま
す
。

▼
対
象（
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人
）

①
特
定
疾
患
医
療
・
特
定
医
療
費
の
給
付
を

受
け
て
い
る　
②
小
児
慢
性
特
定
医
療
費
の

給
付
を
受
け
て
い
る　
③
じ
ん
臓
機
能
障
害

の
身
体
障
害
者
手
帳
を
持
ち
、人
工
透
析
療

法
を
受
け
て
い
る

▼
支
給
額（
月
額
）　
３
、０
０
０
円

▼
必
要
書
類
な
ど　
特
定
医
療
費（
指
定
難

病
）受
給
者
証（
対
象
①
の
人
）、小
児
慢
性
特

定
医
療
費
医
療
受
給
者
証（
対
象
②
の
人
）、身

体
障
害
者
手
帳（
対
象
③
の
人
）、通
帳

▼
申
請
方
法　
所
定
の
申
請
用
紙
に
必
要
事

項
を
書
い
て
申
請
す
る

※
申
請
書
は
役
場
福
祉
介
護
課
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
請・問
合
先　
役
場
福
祉
介
護
課
Ｇ
47

︱
５
０
２
４

通
院
交
通
費
の
一
部
を
支
給

　
人
工
透
析
療
法
な
ど
の
医
療
を
受
け
る
た

め
、医
療
機
関
へ
の
通
院
に
支
出
し
た
交
通

費
の
一
部
を
支
給
し
ま
す
。

▼
対
象（
令
和
４
年
度
の
住
民
税
が
非
課
税

で
、次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
人
）

①
じ
ん
臓
機
能
障
害
の
身
体
障
害
者
手
帳
を

持
ち
、通
院
し
て
人
工
透
析
療
法
を
受
け
て

い
る

②
小
腸
機
能
障
害
の
身
体
障
害
者
手
帳
を
持

ち
、通
院
し
て
中
心
静
脈
栄
養
法
な
ど
を
受

け
て
い
る

▼
支
給
額（
通
院
距
離
に
よ
る
月
額
）

２
、６
０
０
円
～
５
、２
０
０
円

▼
必
要
な
も
の　
障
害
者
手
帳
、通
帳

▼
申
請
方
法　
所
定
の
申
請
用
紙
に
必
要
事

項
を
書
い
て
申
請
す
る

※
申
請
書
は
役
場
福
祉
介
護
課
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
請・問
合
先　
役
場
福
祉
介
護
課
Ｇ
47

︱
５
０
２
４

住
民
税
非
課
税
世
帯
等
へ
の

臨
時
特
別
給
付
金

▼
対
象（
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
世
帯
）

①
令
和
4
年
度
住
民
税
非
課
税
世
帯

②
新
型
コ
ロ
ナ
感
染
症
の
影
響
に
よ
る
家
計

急
変
世
帯（
令
和
４
年
１
月
以
降
）

※
給
付
金
の
支
給
は
１
世
帯
に
1
回
の
み
。

▼
請
求
期
限　
９
月
30
日
㊎

▼
申
請・問
合
先　
役
場
福
祉
介
護
課
Ｇ
47

︱
５
０
２
２

第
十
一
回
特
別
弔
慰
金

▼
対
象　
戦
没
者
な
ど
の
死
亡
当
時
の
遺
族

（
基
準
日
に
、公
務
扶
助
料
や
遺
族
年
金
な
ど

受
け
る
人
が
い
な
い
場
合
）

▼
基
準
日　
令
和
２
年
４
月
１
日

▼
請
求
期
限　
令
和
５
年
３
月
31
日
㊎

▼
申
請・問
合
先　
役
場
福
祉
介
護
課
Ｇ
47

︱
５
０
２
２

お
知
ら
せ

農
用
地
区
域
の
変
更
申
請

　
町
で
は
、農
用
地
区
域
の
変
更
申
請
の
受

け
付
け
を
し
ま
す
。農
地
の
青
地
へ
の
編
入
、

ま
た
は
青
地
か
ら
の
除
外
を
希
望
す
る
人
は

申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
受
付
期
間　
９
月
1
日
㊍
～
15
日
㊍

※
土・日
曜
日
を
除
く
。

※
申
請
に
必
要
な
書
類
は
、役
場
農
業
振
興

課
ま
た
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
あ
り
ま
す
。

▼
申
請・問
合
先　
役
場
農
業
振
興
課
Ｇ
47

︱
５
０
２
７

活
力
あ
る
地
域
づ
く
り
を
推
進

　

第
９
区
自
治

会
集
会
所
に
エ

ア
コ
ン
、
テ
ン

ト
、テ
ー
ブ
ル
な

ど
が
設
置
さ
れ

ま
し
た
。

　

こ
れ
は
、宝
く

じ
の
収
益
金
な
ど
を
財
源
に
、（
公
財
）県
市

町
村
振
興
協
会
が
実
施
し
て
い
る「
魅
力
あ

る
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
助
成
事
業
」を
活
用
し
た

も
の
で
す
。

▼
問
合
先　
役
場
企
画
課
Ｇ
47
─
５
０
０
９

子育て中のお母さん、これから
お母さんになる妊婦さん、支援
室に遊びに来ませんか。風の子
保育園子育て支援室では、赤ち
ゃん体操や親子遊び、リズムや
園庭遊び、そしてお散歩や園外
遊びを親子で楽しんでいます。
また、子育ての悩みや疑問を出
し合える時間も大切にしてい
ます。きっと子育ての参考にな
りますよ。ぜひどうぞ！

子育て支援室

▶申込・問合先　風の子保育園子育て支援室　Ｇ88-7655 （9:00～14:00）

☆子育てに関する電話相談、来園相談も受け付
けています。受付時間は12:30～14:00です。

ふれあい保育

【火・水・金曜日】0歳～就学前の子どもと保護者
【月曜日】0歳～1歳の子どもと保護者　【木曜日】2歳以上の子どもと保護者　
▶問合先　子育て支援センター（中野幼稚園内）Ｇ88-4808（9:00～15:00）

9月の予定 【9:00～12:00】
※予定は変更になることがあります。

☆子育てに関する電話相談、来園相談も受付中

親子活動日

1日㈭ 読み聞かせ
5日㈪・8日㈭ ふれあい遊び

12日㈪・15日㈭ 季節の製作
22日㈭・26日㈪ 誕生会

29日㈭ 多々良沼散策（全年齢）

開放日
6日㈫・7日㈬・13日㈫・
14日㈬・20日㈫・21日㈬・
27日㈫・28日㈬

のびのび遊ぶ
自由時間が中心

2日㈮・9日㈮・16日㈮・
30日㈮

サークル活動
支援・開放日

曜 対象年齢

月 自由開放日　※年齢を問わず自由に利用
できます。

火 1歳児　※令和2年4月2日～令和3年4月1日生
まれの子ども

水 0歳児（後期）　※令和3年4月2日～はい出
した赤ちゃん

木 0歳児（前期）・妊婦さん　※生後3か月～
まだはわない赤ちゃん

金 2歳児　※平成31年4月2日～令和2年4月1日
生まれの子ども

情報広場
国　
保

　

町
で
は
、国
民
健
康
保
険
事
業
の
重
要
事

項
を
審
議
す
る
国
民
健
康
保
険
運
営
協
議
会

を
年
２
回（
８
月・２
月
）開
催
し
て
い
ま
す
。

こ
れ
は
国
民
健
康
保
険
事
業
の
適
正
な
運
営

と
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
や
保
険
医
、保

険
薬
剤
師
な
ど
の
意
見
を
反
映
さ
せ
る
た
め

に
行
っ
て
い
る
も
の
で
す
。希
望
す
る
人
は
、

こ
の
協
議
会
を
傍
聴
で
き
ま
す
。

▼
日
時　
８
月
29
日
㊊
午
後
２
時

▼
会
場　
役
場
３
階
大
会
議
室

▼
内
容　
令
和
３
年
度
国
民
健
康
保
険
特
別

会
計
決
算
に
つ
い
て
、他

▼
定
員　
５
人（
先
着
順
）

▼
申
込
方
法　
会
議
当
日
に
会
場
へ
来
場

し
、受
付
で
必
要
事
項
を
記
入
す
る

※
受
付
は
午
後
１
時
30
分
か
ら
１
時
55
分
。

▼
問
合
先　
役
場
住
民
保
険
課
Ｇ
47
︱
５
０

２
０後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
と

介
護
保
険
料
の
減
免
申
請

▼
対
象　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

影
響
に
よ
り
、次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る

世
帯

①
主
な
生
計
維
持
者
が
死
亡
、ま
た
は
重
篤

な
傷
病
を
負
っ
た

②
主
な
生
計
維
持
者
の
収
入
減
少
が
見
込
ま

れ
る

▼
減
免
額
と
要
件

①
の
場
合　
全
額
免
除

②
の
場
合　
次
の（
ア
）～（
ウ
）の
全
て
に
該

当
す
れ
ば
一
部
、ま
た
は
全
額
免
除

（
ア
）事
業
収
入
や
給
与
収
入
な
ど
、種
類
ご

と
の
収
入
の
い
ず
れ
か
が
、前
年
に
比
べ
て

10
分
の
３
以
上
減
少
す
る
見
込
み

（
イ
）前
年
の
所
得
合
計
額
が
１
千
万
円
以
下

（
ウ
）前
年
の（
ア
）で
対
象
と
な
る
所
得
以
外

の
所
得
合
計
額
が
４
０
０
万
円
以
下

※
介
護
保
険
料
は（
イ
）の
要
件
を
除
く
。

※
減
免
の
対
象
期
間
は
４
月
１
日
か
ら
令
和

５
年
３
月
31
日
ま
で
の
納
期
限
の
も
の
。

▼
持
参
す
る
も
の　
【
①
の
場
合
】死
亡
診
断

書
や
診
断
書
、【
②
の
場
合
】収
入
減
少
や
失

業
が
確
認
で
き
る
書
類

▼
申
請・問
合
先　
役
場
税
務
課
Ｇ
47
︱
５

０
１
３税　

金

今
月
の
納
税

▼
納
期
限

町
県
民
税（
２
期
）	

	　
　
　

 
８
月
31
日
㊌

国
民
健
康
保
険
税（
２
期
）　　
８
月
31
日
㊌

介
護
保
険
料（
２
期
）		　
　
　

 

８
月
31
日
㊌

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料（
２
期
）

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
８
月
31
日
㊌

水
道
料
金
等（
７
月
検
針
分
）　
８
月
22
日
㊊

年　
金

国
民
年
金
保
険
料
の
前
納
制
度

　
前
納
制
度
を
利
用
し
て
６
か
月
分
の
国
民

年
金
保
険
料
を
口
座
振
替
で
前
納
す
る
と

１
、１
３
０
円
、現
金
納
付
で
前
納
す
る
と
８

１
０
円
割
引
に
な
り
ま
す
。

現
金
で
前
納　
国
民
年
金
保
険
料
納
付
案
内

書
に
付
い
て
い
る
下
期
の
納
付
書（
令
和
４

年
10
月
分
～
令
和
５
年
３
月
分
）を
使
用
し

て
、令
和
４
年
10
月
31
日
㊊
ま
で
に
納
め
る

口
座
振
替
で
前
納　
8
月
31
日
㊌
ま
で
に
金

融
機
関
ま
た
は
年
金
事
務
所
へ
申
し
込
む

▼
申
込
必
要
書
類　
通
帳
、通
帳
届
出
印
、基

礎
年
金
番
号
が
分
か
る
も
の（
年
金
手
帳
な

ど
）、本
人
確
認
書
類

▼
問
合
先　
太
田
年
金
事
務
所
Ｇ
49
︱
３
７

１
6年

金
相
談
は
第
２
土
曜
日
も

　

太
田
年
金
事
務
所
で
は
、毎
月
第
２
土
曜

日
も
一
部
の
業
務
を
行
っ
て
い
ま
す
。

▼
第
２
土
曜
日
営
業
時
間　
午
前
９
時
30
分

～
午
後
４
時（
原
則
、事
前
予
約
が
必
要
）

▼
問
合
先　
太
田
年
金
事
務
所
Ｇ
49
︱
３
７

１
6

TOWN INFORMATION ORAORAORA

納
税
は

便
利
で
確
実
な

口
座
振
替
で

確実

便利

に納められるので
納め忘れがない

出かける手間が
ないので

国
民
健
康
保
険
運
営
協
議
会

希
望
す
る
人
は
傍
聴
で
き
ま
す

定 例 相 談
消費生活相談（平日のみ）
午前9時～正午、午後1時～4時30分
町消費生活センターＧ47-5047
交通事故相談
平日・午前9時～午後4時
県交通事故相談所Ｇ027-243-2511
年金相談（要予約）
9月15日㈭・午前10時～午後3時
館林市役所保険年金課Ｇ47-5139
こころの健康相談
8月25日㈭・午後1時30分～3時
定員4人
保健センターＧ88-5533
ストレス・こころの相談（要予約）
9月1日㈭・午後1時～3時
館林保健福祉事務所Ｇ72-3230
ふれあい相談会（神経難病）
9月8日㈭・午後1時15分～3時30分
館林保健福祉事務所Ｇ72-3230
依存症家族教室
第2火曜日（祝日、年末年始除く）
午後1時30分～午後4時30分
県こころの健康センターＧ027-263-1156

法律相談（要予約・定員8人）
8月20日㈯・相澤弁護士
9月17日㈯・神谷弁護士
午後1時20分～4時
※電話相談になる場合あり。
役場住民保険課Ｇ47-5017
人権・行政相談
9月8日㈭・午後1時30分～4時
10月13日㈭・午後1時30分～4時
※電話相談になる場合あり。
青葉・佐野・福島・猿橋・齊藤・小倉相談員
役場住民保険課Ｇ47-5017
女性のための法律相談（要予約）
8月17日㈬・午後1時～4時30分
定員3人、邑楽町役場
9月10日㈯・午前10時～午後4時30分
定員4人、邑楽町役場
※電話相談になる場合あり。
役場住民保険課Ｇ47-5017
福祉相談（専用電話）
月～金曜日（祝日除く）
午前9時～午後4時
社会福祉協議会Ｇ88-7620新たに設置されたエアコン

業
務
中
に
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
に

感
染
し
た
場
合
、

労
災
保
険
給
付
の

対
象
に
な
り
ま
す
。

詳しくは
厚生労働省ＨＰへ



14ORA TOWN＊ Public Relations2022＊AUG15

場広ORAORAORATOWN INFORMATION 情報

群馬県保険医協会　　　8月の健康テレホンサービス（Ｇ027-234-4970）▶電話をすると３分間の健康講話が聞けます
直接相談タイム（医師が相談や質問にお答えします）
日時　歯科……9月8日㊍午後7時30分～9時

㊊ とんぷく薬 ㊌ フッ素について ㊎ 繰り返す痛風
㊋ 高齢者のむし歯 ㊍ 漢方の出番 ㊏・㊐ 昼間の歯ぎしり

外科系 内科系 耳鼻科 歯科

4日
（日）

ふじの木
板倉町飯野
Ｇ91-4070

館林記念病院
館林市台宿町
Ｇ72-3155

たけい小児科
（小児科のみ）
館林市北成島町
Ｇ76-2525

川村耳鼻咽喉科医院
館林市新宿
Ｇ72-1337

歯科保健医療センター
館林市苗木町
Ｇ73-8818

11日
（日）

館林市夜間急病診療所
館林市新栄町
Ｇ73-2313

みづほクリニック
大泉町西小泉
Ｇ20-1122

堀越医院
館林市北成島町
Ｇ73-4151

歯科保健医療センター
館林市苗木町
Ｇ73-8818

18日
（日）

しんじょう整形外科
館林市富士見町
Ｇ55-3623

田沼内科医院
中野

Ｇ88-7522

横田医院
館林市大手町
Ｇ72-0255

板倉耳鼻咽喉科ｸﾘﾆｯｸ
板倉町海老瀬
Ｇ80-4333

歯科保健医療センター
館林市苗木町
Ｇ73-8818

19日
（月）

富士クリニック
大泉町富士
Ｇ20-1971

湯沢医院
大泉町西小泉
Ｇ62-2209

小児科おぎわらクリニック
（小児科のみ）

大泉町坂田Ｇ61-1133

歯科保健医療センター
館林市苗木町
Ｇ73-8818

23日
（金）

慶友整形外科病院
館林市赤生田町
Ｇ49-9000

まりレディスクリニック
館林市木戸町
Ｇ76-7775

阿部医院
大泉町吉田
Ｇ62-5428

歯科保健医療センター
館林市苗木町
Ｇ73-8818

25日
（日）

明和セントラル病院
明和町中谷
Ｇ84-1234

新井内科
大泉町仙石
Ｇ20-1220

明和赤ちゃんこどもｸﾘﾆｯｸ
明和町中谷
Ｇ84-1166

歯科保健医療センター
館林市苗木町
Ｇ73-8818

◇診療時間　内科・外科／午前9時～午後5時　耳鼻科／午前9時～午後1時　歯科／午前9時～正午（受付は午前11時30分まで）
◇救急病院の問合先　救急テレホン Ｇ73-5699 ※必ず電話してから保険証をお持ちになって受診してください。9月の休日当番医

募　
集

認
知
症
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成
講
座

▼
期
日　
９
月
28
日
㊌

▼
時
間　
午
後
１
時
30
分
～
３
時
30
分

▼
会
場　
役
場
3
階
大
会
議
室

▼
内
容　
認
知
症
の
人
へ
の
対
応
の
仕
方
な

ど
を
学
ぶ

▼
定
員・参
加
費　
50
人（
先
着
順
）・無
料

▼
申
込
方
法　
電
話
で
申
し
込
む

▼
申
込
開
始　
８
月
29
日
㊊
午
前
９
時

▼
申
込・問
合
先　
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン

タ
ー
Ｇ
80
︱
９
３
０
０

消
防
職
員

▼
募
集
職
種
・
人
数　
消
防
士
、救
急
救
命

士・男
女
若
干
名

▼
受
験
資
格　
館
林
地
区
消
防
組
合
管
内
に

在
住
で
①
～
④
の
い
ず
れ
か
に
該
当
し
、日

本
国
籍
を
持
つ
人

①
大
学
を
卒
業（
平
成
８
年
４
月
２
日
～
平

成
13
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）

②
短
大
を
卒
業（
平
成
10
年
４
月
２
日
～
平

成
15
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）

③
高
校
を
卒
業（
平
成
12
年
４
月
２
日
～
平

成
17
年
４
月
１
日
生
ま
れ
）

④
救
急
救
命
士
資
格（
救
急
救
命
士
国
家
試

験
の
受
験
資
格
を
持
つ
人
を
含
む
）を
持
ち
、

①
～
③
の
い
ず
れ
か
に
準
じ
た
人

※
①
～
③
は
卒
業
見
込
み
も
含
む
。

▼
試
験
日・試
験
内
容

第
一
次
試
験　
９
月
18
日
㊐・筆
記
試
験

第
二
次
試
験（
第
一
次
合
格
者
が
対
象
）　
11

月
６
日
㊐（
予
定
）・
体
力
試
験
、論
文
試
験
、

面
接
試
験

▼
申
込
方
法　
館
林
地
区
消
防
組
合
管
内
の

消
防
署
ま
た
は
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
で
き
る
受
験
申
込
用
紙
を
提
出
す
る

※
郵
送
の
場
合
は
、84
円
切
手
を
貼
っ
た
宛

先
明
記
の
返
信
用
封
筒（
長
形
３
号
）を
同
封

し
て
く
だ
さ
い
。

▼
申
込
締
切
　
８
月
19
日
㊎

※
郵
送
の
場
合
、８
月
17
日
㊌
消
印
有
効
。

▼
申
込・問
合
先　
館
林
地
区
消
防
組
合
消

防
本
部
総
務
課
Ｇ
72
︱
７
２
２
９

就
職・転
職
セ
ミ
ナ
ー

　

オ
ン
ラ
イ
ン
面
接
の
ポ
イ
ン
ト
な
ど
、新

型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
影
響
に
よ
り
変
化

す
る
就
職
・
転
職
活
動
に
関
す
る
支
援
セ
ミ

ナ
ー
を
行
い
ま
す
。

▼
期
日　
９
月
29
日
㊍

▼
時
間　
午
後
1
時
30
分
～
３
時

▼
会
場　
中
央
公
民
館

▼
対
象　
就
職
や
転
職
を
希
望
す
る
49
歳
ま

で
の
人
や
そ
の
家
族

▼
定
員・参
加
費　
15
人（
先
着
順
）・無
料

▼
申
込
方
法　
直
接
ま
た
は
電
話
、フ
ァ
ク

ス
で
申
し
込
む

※
申
込
用
紙
は
役
場
商
工
振
興
課
ま
た
は
町

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
あ
り
ま
す
。

▼
そ
の
他　
セ
ミ
ナ
ー
終
了
後
、希
望
者
に

個
別
相
談
あ
り

※
１
組
30
分・先
着
3
組
ま
で・予
約
順
。

▼
申
込・問
合
先　
役
場
商
工
振
興
課
Ｇ
47

―
５
０
１
０
Ｃ
88
―
３
２
４
７

　
健　
康

こ
こ
ろ
の
健
康
づ
く
り
講
演
会

　
家
族
や
地
域
が「
ひ
き
こ
も
り
」に
つ
い
て

理
解
す
る
た
め
に
講
演
会
を
開
催
し
ま
す
。

▼
期
日　
９
月
13
日
㊋

▼
時
間　
午
前
10
時
～
11
時
30
分

▼
会
場　
保
健
セ
ン
タ
ー

▼
定
員　
40
人

▼
申
込
方
法　
前
日
ま
で
に
直
接
、ま
た
は

電
話
で
申
し
込
む

▼
申
込・問
合
先　
保
健
セ
ン
タ
ー
Ｇ
88
―

５
５
３
３

子
宮
頸
が
ん・乳
が
ん
検
診

　

今
年
の
が
ん
検
診
は
混
雑
を
避
け
る
た

め
、完
全
予
約
制
で
行
い
ま
す
。

▼
検
診
期
日・予
約
開
始
日

期日 予約開始日

8月24日㊌、8月29日㊊、
9月5日㊊、10月7日㊎、

11月10日㊍、11月18日㊎、
11月30日㊌

8月2日㊋

12月5日㊊、12月13日㊋、
12月15日㊍、12月22日㊍、

1月16日㊊、1月17日㊋
11月1日㊋

※赤文字の日は午前8時45分～10時15分
に乳がん検診のみ受診可。

▼
予
約
開
始
時
間　
午
前
８
時
30
分

▼
受
付
時
間　
午
後
１
時
〜
2
時
30
分

※
受
付
時
間
は
30
分
ご
と
に
区
切
り
、予
約

時
に
指
定
し
ま
す
。指
定
し
た
受
付
時
間
を

過
ぎ
た
場
合
は
受
診
で
き
ま
せ
ん
。

▼
会
場　
保
健
セ
ン
タ
ー

▼
対
象（
令
和
５
年
３
月
31
日
現
在
の
年
齢
）

子
宮
頸
が
ん
検
診　
20
歳
以
上
の
女
性

乳
が
ん
検
診　
40
歳
以
上
の
女
性

※
い
ず
れ
も
奇
数
年
齢
が
対
象
で
す
が
、前
年

度
検
診
を
受
け
て
い
な
い
人
は
偶
数
年
齢
で

も
受
診
で
き
ま
す
。

▼
料
金　
子
宮
頸
が
ん
、乳
が
ん
と
も
に
５

０
０
円（
70
歳
以
上
と
ク
ー
ポ
ン
対
象
者
は

無
料
）

※
子
宮
頸
が
ん
検
診
は
、指
定
医
療
機
関
で

受
診
で
き
ま
す
。検
診
料
金
は
５
０
０
円
。希

望
す
る
人
は
保
健
セ
ン
タ
ー
に
申
し
込
ん
で

く
だ
さ
い
。

▼
持
参
す
る
物　
お
知
ら
せ
通
知
、受
診
票
、

検
診
料
金

▼
問
合
先　
保
健
セ
ン
タ
ー
Ｇ
88
︱
５
５
３
３

火災発生件数　  0件（   9）
交通事故出動　  8件（ 34）
急病出動　　　59件（394）
その他の出動　14件（104）
救急出動合計   81件（532）
※6月分（1月からの累計）

世帯数　10,552世帯	（＋15）
　男	 13,064人	 （＋  2）
　女	 12,789人	 （－  4）
　計	 25,853人	 （－  2）
内外国人	 925人	 （＋23）

※7月1日現在（前月比）

▶会場・問合先　保健センター Ｇ88-55338月・9月の健康カレンダー
月日 種　目 受付時間 対　象

8/15 ㈪ 健康相談 午前10：00～11：30 健康上の悩みや疑問のある人

26 ㈮ 離乳食相談 午前 9：30～  9：45 生後4か月～12か月までの乳児(予約制)

26 ㈮ 2歳児歯科健診 午後 0：50～ 1：15 令和2年7月生まれの幼児

30 ㈫ 4か月児健診 午後 0：50～ 1：15 令和4年4月生まれの乳児

9/7 ㈬ 3歳児健診 午後 0：50～ 1：15 令和元年5月生まれの幼児

12 ㈪ 健康相談 午前10：00～11：30 健康上の悩みや疑問のある人

14 ㈬ 8か月児健診 午後 0：50～ 1：15 令和3年12月生まれの乳児

増やさない 殺菌する
夏は高温多湿な状態が続き、食中毒が発生
しやすくなります。細菌やウイルスを撃退
する「3原則」を生活の中に取り入れて、
食中毒から体を守りましょう。

健康や国民健康保険に関する情報をお知らせします

健 康 応 援 通 信 　 　 　 　 　 　  　 vol.65

町では、国民健康保険または後期高齢者医療保険に加入
している40歳以上の人を対象に特定健診（後期高齢者

健診）を実施しています。特定健診は10月末まで個別の医療
機関で受診できます。詳しくは受診券同封のお知らせをご覧
ください。定期的に通院中の人も対象です。自身の健康状態
を定期確認するため、毎年特定健診を受診しましょう。
▶問合先　役場住民保険課Ｇ47-5020

ヘルスワンポイント事業は、特定健診受診や健康教室などに参
加してポイントを貯め、賞品と交換するといった事業です。

↑このマークが目印

からでも参加OK !からでも参加OK !今今 保健センターＧ88-5533



16ORA TOWN＊ Public Relations2022＊AUG17

　今年度の邑楽中
学校生徒会本部は「One 4 all All 4 
one～ひとりはみんなのために み
んなはひとりのために～」をスロー
ガンに活動しています。生徒会活動
が活発に行われていますが、年に1
度の生徒総会を紹介します。
　生徒総会は、生徒会本部が中心と
なり準備や運営を行い、生徒会の予
算や決算、委員会の報告をする生徒
主体の行事です。今回は「あいさつの
活性化」について全校で話し合いま

した。そこで出た意見から、生徒会本
部が中心となってAKW（あいさつ強
化WEEK）が実施され、あいさつ増や
し隊が組織されました。今後もあい
さつの活性化の他にも活動を行い、
より良い邑楽中学校を目指します。

3年ぶりに開催できた生徒総会

邑楽中学校

町教育委員会 藤江利久
 教

育
長

教
育

長 's eye

邑楽中学校に行くといつも笑顔で明るくあいさつをして
くれるので、気分爽快です。生徒会主導の活性化が確実に
浸透していますね。元気なあいさつは気持ちを伝え、やる
気も感じます。あいさつで誇れる学校にしてください。

真剣なまなざしで話し合いに参加する生徒たち

　
「
人
権
」と
聞
く
と
人
に
優
し

く
す
る
こ
と
、思
い
や
り
を
持
っ

て
接
す
る
こ
と
、い
じ
め
の
な
い

世
界
が
思
い
つ
く
。他
に
は
ど
ん

な
こ
と
か
。辞
典
に
は「
人
間
が
人

間
ら
し
く
生
き
る
た
め
に
当
然
な

こ
と
」「
自
由
や
平
等
の
権
利
」と

書
い
て
あ
る
。私
は
誰
か
に
じ
ゃ

ま
さ
れ
る
こ
と
な
く
、自
由
に
生

き
ら
れ
る
こ
と
だ
と
考
え
た
け
れ

ど
、誰
か
に
じ
ゃ
ま
を
さ
れ
て
自

由
に
生
き
る
こ
と
が
で
き
な
い
人

も
い
る
の
だ
と
思
っ
た
。い
じ
め

も
誰
か
の
人
権
を
じ
ゃ
ま
す
る
こ

と
の
一
つ
だ
と
思
う
。

　

学
校
の
机
に
友
達
が
触
っ
た

ら
、汚
い
も
の
が
付
い
て
し
ま
っ

た
と
き
の
よ
う
に
手
で
パ
ッ
パ

と
払
っ
て
い
る
の
を
見
た
こ
と

が
あ
る
。こ
れ
を
見
て
私
は
び
っ

く
り
し
た
。私
は
や
ら
れ
て
い
る

人
が
か
わ
い
そ
う
だ
と
思
っ
た

し
、ど
う
し
て
そ
ん
な
ひ
ど
い
こ

と
を
す
る
の
だ
ろ
う
と
思
っ
て

悲
し
く
な
っ
た
。で
も
何
も
言
え

な
か
っ
た
し
、さ
れ
て
し
ま
っ
た

人
を
助
け
て
あ
げ
る
こ
と
も
で

き
な
か
っ
た
。

　

学
校
の
道
徳
の
授
業
で
命
の

大
切
さ
や
友
達
と
お
互
い
を
認

め
合
う
こ
と
を
勉
強
し
た
。道

徳
の
授
業
で
は
友
達
の
意
見
と

違
っ
て
い
て
も
み
ん
な
認
め
合

う
こ
と
が
大
切
だ
と
学
ん
だ
。

　

ま
た
一
人
で
注
意
で
き
な
い

と
き
は
自
分
と
同
じ
考
え
を
持

つ
友
達
に
相
談
す
る
こ
と
も
大

切
だ
と
思
う
。そ
し
て
一
人
で
は

な
く
二
人
以
上
で
そ
の
い
じ
め

を
止
め
れ
ば
自
分
も
い
じ
め
ら

れ
る
と
い
う
不
安
が
な
く
な
る

と
思
う
。自
分
と
違
う
と
こ
ろ
が

あ
っ
て
も
そ
れ
を
お
か
し
い
と

思
う
の
で
は
な
く
て
、認
め
合
う

こ
と
が
良
い
の
だ
と
思
う
。そ
し

て
み
ん
な
が
優
し
い
心
を
持
ち
、

当
た
り
前
だ
け
れ
ど
自
分
が
さ

れ
て
嫌
な
こ
と
は
他
人
に
し
な

い
こ
と
を
忘
れ
ず
に
、い
じ
め
や

差
別
を
な
く
し
て
い
き
た
い
。

ま
た
、私
は
い
じ
め
に
加
わ
る
の

で
は
な
く
注
意
し
、止
め
る
こ
と

が
で
き
る
人
に
な
っ
て
い
き
た

い
。い
じ
め
が
な
く
な
る
世
界
に

な
っ
て
ほ
し
い
で
す
。

人
権
に
つ
い
て

長
柄
小
学
校
6
年

　
　
　
　
　
　
宮
田 

景け
い
と都

●　　　　          　　●C
カ プ リ ー ス

APRISE

No.404

  【邑楽中学校生徒会長  山口蒼生】

活動日  火・土曜日
時　間  午後7時30分～9時30分

場　所  町内小中学校の体育館
問合先  町民体育館Ｇ88-5355

学校教育課　 Ｇ47ｰ5040（直通）
school-ed@swan.town.ora.gunma.jp

生涯学習課　 Ｇ47ｰ5043（直通）
further-ed@swan.town.ora.gunma.jp

中央公民館 　Ｇ88ｰ1177

長柄公民館　 Ｇ89ｰ0123

高島公民館　 Ｇ89ｰ1501

町立図書館　  Ｇ88ｰ5900

町民体育館　  Ｇ88ｰ5355

できたてほやほやの新鮮なバスケットボールサークル。こ
のサークルができたきっかけは、メンバーの子どもがO・
B・Aに所属していることでした。子どもたちがバスケット
ボールをしているところを見ると、プレーしたい気持ち
がどんどん湧いてきて結成完了。メンバーは全員ちょっ
ぴりイケメンな男性が集結。女性メンバーも募集中です。
練習は30分ほど自由に準備運動をして、その後ひたすら
ゲームをやっています。今は大会に出場することを目標
に練習に励む日々。「c

カ プ リ ス

aprice」はフランス語で気ままにと
いう意味。あれ、cがsに…？おちゃめなリーダーがスペル
を間違えてしまいました。そんな和気あいあいとした雰
囲気のサークルで一緒にバスケットボールをしませんか。

タグラグビー教室

スポーツ大会結果

第44回町長杯争奪町民ソフトボール大会【入賞チーム】

優勝　篠塚クラブ 準優勝　ツインズ

▶期日　9月10日㊏、17日㊏、24日㊏（全3回）
▶時間　午前9時30分～11時
▶会場　青少年広場（最終日はスポレク広場）※雨天時は体育館。
▶内容　タグラグビーの楽しさをプロから学ぶ
▶講師　パソナ・パナソニックビジネスサービス（株）
▶対象　小学3年生以上の老若男女
▶定員　30人
▶参加費　500円（保険代）
▶申込期間　8月20日㊏午前10時～9月3日㊏午後5時
▶申込・問合先　町民体育館

タックルをする一般的なラグビーと違い、腰に巻いたタグ（タ
グベルト）を取って戦うタグラグビー。年齢や性別、経験に関係
なく気軽にプレーを楽しめます。家族でも参加できます。

～このチャンスを逃すなかれ～

旧：三洋電機ラグビー部（現：埼玉パナソニッ
クワイルドナイツ）出身。日本代表として
ワールドカップに出場。邑楽町とトンガ王国
の懸け橋として活躍中。「トンガ沖大規模噴
火災害」の復興支援にも取り組む。NPO法人
日本トンガ友好協会代表。

みんなで楽しく体を動か
そう。講師陣の激しいラグ
ビーも少し見られるかも!?ご
家族やお友達を誘って参加し
てね。ぜひタグラグビーを体

験してみよう。

※大会詳細は本誌23ページへ。

※

※…生徒会活動の柱であるあいさつ、レクリエーション、ラジオ、アンケートの4つ。

ラトゥ ウィリアム志
し な り

南利さん特別
講師



18ORA TOWN＊ Public Relations2022＊AUG19

　　

オリーブによる「読み聞かせ」
▶期日　9月1日㊍、8日㊍、15日㊍、
　22日㊍、29日㊍
▶時間　午前11時から

休館日
▶期日　9月5日㊊、12日㊊、19日㊊、　
　26日㊊、30日㊎
※30日㊎は月末整理日。

▶期日　9月8日㊍、
　22日㊍

はくちょう号

到着時間 場所

10：30 特別養護老人ホーム
やまつつじ

11：05 介護老人保健施設
ラポール・レイゾン

11：40 グループホームヴィラ

13：40 邑楽町社会福祉協議会
デイサービスセンター

14：20 グループホーム
つむぎの里

15：10 住宅型有料老人ホーム
おうらの里

15：30 ショートステイくるみ

はくちょう号

町立図書館には毎週約100冊の本が新しく仲間入りします。
貸出中の場合には、予約サービスも利用できます。新刊

▶時間　午後2時（1時50分開場）　▶会場　町立図書館 2階視聴覚室
▶定員　30人（開場時に定員に達した場合は抽選） 　▶入場料　無料
▶その他　開場時間までに2階視聴覚室前へお越しください

図書館映画会Movie

日時 上映作品

9/2㊎
14：00

ソードフィッシュ （日本語字幕99分）
世界一のハッカーの元に大金を奪う計画を立てる謎の美女が現れる。

9/16㊎
14：00

病院なんか怖くない~ボクが病気になった理由2~（86分）
胸部外科医の波

は ら ん

瀾万丈な日常を描くコメディ映画。

旅行気分で各地を
楽しみながら食や
環境、地域性を学
べる1冊。世界12
カ国24都市の市
場と各国の家庭料
理レシピを紹介。

世界の市場 おいしい！たのし
い！24のまちでお買いもの
マリヤ・バーハレワ／文　河出書房新社

生きるために種類
豊かなうそやだま
しの技術を身に付
け る 生 き も の た
ち。長い進化的歴
史の中での形態や
行動などを解説。

ウソをつく生きものたち
森 由民／著　緑書房

9 月
September

問合先　町立図書館

September
月9

キッズわくわくスタンプラリー
※月ごとのテーマの本を借りて、スタン
　プをもらおう。詳しくは図書館まで。

No.148

絵本の中の昔話⑦さんまいのおふだ

『さんまいのおふだ』 福音館書店 （1978年）
水沢謙一／再話　梶山俊夫／絵

　追いかけられ命からがら逃げる話
は、どんなドラマでもスリルがありお
もしろい。新潟に伝わる「さんまいの
おふだ」という昔話もその典型です。
　寺の小僧がある日、山に花取りに
出かけますが、山奥に入り込んでし
まいます。日が暮れて老婆の住む家
に泊めてもらうことに。実は老婆は
人食いでした。小僧は便所に逃げ、現
れた便所神に3枚のお札を授けられ
逃走します。白、青、赤、3色のお札を
次々に投げ付けると、大山、大川、大
火事が出現し、追いかける老婆をか
わし、寺に逃げ込むことに成功。和尚

さんと術比べをした老婆は豆になっ
たところで食べられ終わりです。
　物を投げて逃走するという話は
古く古事記にありますが、世界各地
の昔話にも例が多く、ロシアのバー
バ・ヤーガも人食いの老婆です。日本
では和尚さんが小僧にあらかじめお
札を渡すという話もありますが、便
所神の力というのが大切でしょう。
御神体として人形をお祭りする所も
各地にありました。表紙を飾る無数
の人形の版画は、民間の日常に生き
る小さな神々の姿をうまく表現して
います。その神様は今いずこへ。

邑楽町文化財保護調査委員　川島健二

突然SNSで「女子大生殺害犯」に仕立て上げ
られ、実名・写真付きでネットに素性が曝

さ ら

さ
れた泰介。全くの事実無根だが、誰1人とし
て信じてくれない。日本中が敵になり、逃亡
を続ける男がたどり着く真相とは。

浅倉秋成／著　双葉社
俺ではない炎上

▶期日　10月1日㊏
▶時間　第1部①午前9時30分～9時45分②午前10時～10時15分
　　　　第2部③午前10時30分～10時45分④午前11時～11時15分
※第1部は令和4年3月の延期分。
▶内容　雑誌や古本の販売
※雑誌1冊20円、古本1冊50円。
※1人それぞれ10冊まで。
※常設の古本市は行いません。
▶定員　各回10人（先着順、第1部・第2部それぞれ1人1回まで）
※新型コロナウイルス感染症対策のため事前申込制。
▶申込方法　社会教育施設主催の教室・講座と同じ（本紙21ページ参照）
▶申込開始　9月10日㊏午前9時30分（第1部）、午前10時（第2部）
▶申込・問合先　町立図書館

雑誌・古本市

令和5年

民法改正により成人の年齢が18歳になりました。18歳の多くが高校3年
生で、進路に関わる大事な時期に当たることを考慮し、町では20歳を迎え
る人を対象に「成人式典」ではなく「二十歳のつどい」として開催します。

新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から国や県の示す基準など
を順守した感染症対策を行った上での内容を検討していきます。

開催時間 午前10時開式
　（受付9時30分～）

期日 令和5年
１ 8 日

平成14（2002）年4月2日～
平成15（2003）年4月1日に生まれた人

で き ま す。12月16日 ㊎ま で に
二 十 歳 の つ ど い 実 行 委 員 会 へ 連 絡
をください。ご連絡いただいた人に
は、案内通知をお送りします。

以前、邑楽町に住んでいました。今は
邑楽町に住んでいませんが邑楽町の
二十歳のつどいに参加できますか？

令 和4年10月 末 日 時 点 で 邑 楽 町
に 住 民 登 録 の あ る 人 に は、事 前 に 案
内 通 知 を お 送 り し ま す。発 送 は11月
中 旬 ご ろ の 予 定 で す。対 象 者 で 案 内
通 知 が 届 か な い 場 合 は、二 十 歳 の つ
どい実行委員会へご連絡ください。

二十歳のつどい対象者に、事前の
お知らせとかはありますか？

事 前 に お 送 り す る 案 内 通 知 の 中
に 参 加 者 カ ー ド を

同封します。この参加者カードに必要
事項を記入し、ご持参ください。新型
コロナウイルス感染拡大防止対策の
一つです。ご協力をお願いします。

二十歳のつどい当日には何が必要
ですか？

申込・問合先　二十歳のつどい実行委員会（生涯学習課）Ｇ47-5043

右の「Ｑ＆Ａ」の他、町ホームページ

▶活動内容　実行委員会議に参加し、二十歳の
　つどいの企画・運営（記念品の選定、式典企
　画、当日の司会・運営など）をする
▶会議　9月から当日ま
　での間に実行委員会議
　を4～5回程度開催
▶対象　令和5年二十歳
　 の つ ど い 対 象 者 で 式
　 典 当 日 と 実 行 委 員 会
　議に参加できる人
▶定員　5人程度
▶申込締切　8月24日㊌

二十歳のつどい実行委員募集二十歳のつどい実行委員募集

どんな式典ができるかな？メンバー
で話し合う（昨年度の実行委員会）

※更新する最新情報を確認してください。

邑楽町二
は た ち

十歳のつどい邑楽町邑楽町二二
は た ちは た ち

十歳十歳ののつどいつどい

各
部によって、販売雑誌が異なります

詳
細

は町立図書館ホームページ
で

邑楽町立図書館

対象者

詳細



20ORA TOWN＊ Public Relations2022＊AUG21

　

コ
ロ
ナ
禍
で
も
止
む
こ

と
な
く
使
用
さ
れ
て
い
る

町
民
テ
ニ
ス
コ
ー
ト
。劣

化
に
よ
り
、ワ
イ
ヤ
ー
が

む
き
出
し
に
な
っ
て
い
た

テ
ニ
ス
ネ
ッ
ト
白
帯
部
の

補
修
を
行
い
ま
し
た
。

　

体
育
館
職
員
が
一
針
一

針
思
い
を
込
め
て
縫
い
ま

し
た
。2
人
が
か
り
で
縫

い
進
め
る
こ
と
2
時
間
半

（
汗
）。普
段
使
う
小
さ
な

針
と
は
比
べ
も
の
に
な
ら

な
い
サ
イ
ズ
の
大
き
な
針

（
8.2‌

cm
）を
使
い
ま
し
た
。

　

今
後
も
気
持
ち
良
く
テ

ニ
ス
コ
ー
ト
を
使
っ
て
も

ら
え
る
よ
う
に
、整
備
を

少
し
ず
つ
進
め
て
い
き
ま

す
。

やさしい写真教室
期 9月8日㊍、15日㊍、22日㊍、29日㊍

（全4回）時 午前10時～正午 場 高島公
民館 内 カメラ撮影の基本と使いこなし
のテクニックを学ぶ 対 18歳以上の人
定 5人 費 無料 申 8月16日㊋午後1時

30分から 問 高島公民館　

秋のお菓子作り教室
期 9月29日㊍ 時 午前9時30分～正午
場 高島公民館 内 かぼちゃのチーズ

ケーキを作る 対 18歳以上の人 定 9人
費 600円（材料代）申 8月18日㊍午前9

時30分から 問 高島公民館

親子リトミック教室
期 9月13日㊋、20日㊋、27日㊋（全3回）
時 午前10時30分～11時30分 場 高島

公民館 内 親子で楽しく音楽に合わせて
体を動かす 対 2・3歳児とその保護者
定 6組 費 無料 申 8月16日㊋午前9時

30分から 問 高島公民館

 坂原菫
す み れ

礼ピアノコンサート
期 10月11日㊋ 時 午後7時開演（6時30

分開場）場 高島公民館 内 ピアノ演奏会
定 50人 費 無料（要整理券）申 8月20

日㊏午前11時から整理券配布 問 高島公
民館

　

高
島
公
民
館
に
は
、陶

芸
や
七
宝
焼
き
ク
ラ
ブ

の
皆
さ
ん
に
利
用
さ
れ

て
い
る
、工
芸
室
が
あ
り

ま
す
。長
年
の
利
用
に
よ

り
、椅
子
や
作
業
用
テ
ー

ブ
ル
、七
宝
焼
き
用
電
気

炉
が
劣
化
し
て
き
た
こ

と
を
受
け
、昨
年
か
ら
順

次
、買
い
替
え
や
補
修
を

行
い
、一
通
り
完
了
。

　

毎
年
定
番
の
講
座
と

な
っ
て
い
る「
子
ど
も
陶

芸
教
室
」に
加
え
、今
年

の
秋
に
は「
大
人
の
陶
芸

教
室
」を
企
画
し
て
い
ま

す
。ぜ
ひ
お
申
し
込
み
い

た
だ
き
、リ
ニ
ュ
ー
ア
ル

し
た
工
芸
室
を
使
っ
て

オ
リ
ジ
ナ
ル
の
作
品
を

作
っ
て
み
ま
せ
ん
か
。陶芸の新アイデアも湧いてくる

高島
公民館

町
内
公
民
館
で
高
島
公
民
館
に
し
か
な
い

工
芸
室
を
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル

　

も
と
も
と
個
室
の
ト
イ

レ
に
備
え
付
け
の
荷
物
掛

け
は
あ
っ
た
の
で
す
が
、

少
し
高
い
位
置
に
あ
る
た

め「
届
か
な
い
」「
荷
物
を

掛
け
る
の
が
大
変
」な
ど

の
ご
意
見
が
寄
せ
ら
れ
て

い
ま
し
た
。そ
ん
な
声
に

応
え
る
べ
く
、１
階･

２

階･

ホ
ー
ル
の
男
性
用･

女
性
用
ト
イ
レ
の
す
べ
て

に
、備
え
付
け
よ
り
少
し

低
め
の
荷
物
掛
け
を
設
置

し
ま
し
た
。

　

皆
さ
ん
に
よ
り
便
利
で

快
適
に
施
設
を
利
用
し
て

い
た
だ
け
る
よ
う
、こ
れ

か
ら
も
中
央
公
民
館
は
進

化
し
続
け
ま
す
！
ぜ
ひ
、

気
軽
に
お
立
ち
寄
り
く
だ

さ
い
。

7時～9時30分 場 中央公民館 内 イラス
ト、ワードアート、図形を利用しチラシを
作成する 対 18歳以上でワードの基本操
作ができる人 定 20人 費 800円（教材
費）申 9月13日㊋午後7時から 問 中央
公民館

盆栽入門教室
期 9月17日㊏ 時 午前10時～正午 場

長柄公民館 内 針金掛け（剪
せ ん て い

定）のやり方
など、盆栽の手入れ
の基礎を学ぶ 対
18歳以上の人 定
10人 費 2,000円

（材料代）申 8月20
日㊏午前10時から
問 長柄公民館

ステップアップ木工教室
期 9月25日㊐ 時 午前9時～正午 場 長

柄公民館 内 多機能ラックを自分で作る
（全制作工程を自分で）対 18歳以上の人

定 10人 費 1,500円（材料代）申 8月
20日㊏午前9時から 問 長柄公民館

おうら祭り花火大会
に伴う閉館時間の変更

▶期日　8月21日㊐
▶閉館時間　午後4時
▶対象　中央公民館・
　町立図書館

パソコンなんでも相談会
期 9月8日㊍、22日㊍ 時 午後1時30分

～3時30分 場 中央公民館 内 基本的な
パソコン操作や標準的なソフトの使い方
を学ぶ 対 パソコン初心者（文字入力が
できる人）費 無料 問 生涯学習課

長 柄公民館　　

おうら虹色カーニバル実行委員募集
お う ら 虹 色 カ ー ニ バ ル は 、プ ロ の パ
フォーマンスなどを土台にして、毎回形
を変えつつ、全方位性を持ったイベント
です。次回の虹色カーニバルの企画や運
営などを一緒に考え、活動できる実行委
員を募集します。内 おうら虹色カーニ
バルの企画や運営など 対 町内在住また
は在勤者 申 8月28日㊐午後5時まで 問
中央公民館

IT 講習会⑥チラシ作り
期 9月27日㊋、28日㊌（全2回）時 午後

中央公民館Ｇ88-1177　長柄公民館Ｇ89-0123　高島公民館Ｇ89-1501　町立図書館Ｇ88-5900　町民体育館Ｇ88-5355　生涯学習課Ｇ47-5043

新型コロナウイルス感染拡大を防止するため、「広報おうら」に掲載の行事などであっても、開催や募集、 内容が変更になる場合があります。最新情報は、町ホームページのトップページから確認できます。

　教室・講座などの申込方法 ◆申込開始当日 申し込み開始時間に申込先の窓口に、本人または家族の人が直接申し込んでください。申し込み開始時点で定員
を超えた場合は抽選になります。◆申込開始日翌日以降 定員に満たない場合、先着順で電話での申し込みを受け付けています。

つの枠を取り合って、お知らせ

つの生涯学習施設が
5 分の 4ニュース

　

４
・５
月
号
で
は
２
階

へ
向
か
う
階
段
の
壁
に
世

界
地
図
と
日
本
地
図
の
壁

画
が
あ
る
こ
と
を
紹
介
し

ま
し
た
。

　

実
は
世
界
地
図
・
日
本

地
図
に
続
く
も
う
1
つ
の

壁
画
が
あ
る
の
で
す
。写

真
の
壁
画
、何
の
形
だ
か

分
か
り
ま
す
か
。パ
ッ
と

見
る
と
気
付
き
に
く
い
か

も
し
れ
ま
せ
ん
が
、群
馬

県
の
地
図
と
並
べ
て
み
る

と
形
が
分
か
っ
て
く
る
と

思
い
ま
す
。

　

鶴
舞
う
形
の
色
が
濃
く

な
っ
て
い
る
石
盤
の
一
部

は
ど
こ
で
し
ょ
う
か
。ぜ

ひ
実
際
に
館
内
に
あ
る
３

つ
の
謎
の
壁
画
を
ご
覧
に

な
っ
て
み
て
く
だ
さ
い
。

意
外
と
知
ら
な
い
図
書
館
雑
学

『
館
内
の
壁
画
に
迫
る
③
』

町立
図書館

館
内
全
て
の
男
性
用
・
女
性
用
ト
イ
レ
に

低
め
の
荷
物
掛
け
を
新
た
に
設
置

中央
公民館

町民
体育館

ま
ぶ
し
い
ほ
ど
に
光
輝
く

テ
ニ
ス
ネ
ッ
ト
の
Ｎ
Ｅ
Ｗ
白
帯

は、『ヘルスワンポイント事業』のポイント付与対象事業です。詳しくは保健センターへＧ88-5533

期 期日 内 内容 対 対象者 定 定員場 場所 講 講師時 時間 費 費用持 持ち物 申 申込開始または締切 他 その他 問 申込・問合先

荷物が楽に掛けられるように石盤でできた群馬県の地図

一針一針縫い進めます

いろいろな使い道のあるラックを作ろう

コンサートチケット情報

▶期日　9月7日㊌
▶時間　午前11時～正午（10時45分

開場）
▶内容　ウクレレ・ホロホロによるコ

ンサート
▶定員　450人
▶入場料　無料（要整理券）
▶整理券　配布中
▶申込・問合先　中央公民館

▶日時　9月10日㊏午前10時～午後4時
　　　　9月11日㊐午前10時～午後3時
▶会場　中央公民館
▶内容　ステージ発表部門、作品展示部門、体験部門
▶問合先　長柄公民館

リズムにのって体を元気に動かそう

邑楽町中央公民館 ユーチューブ

邑楽町中央公民館

チャンネル

広報おうら
JOY電子版

この紙面では伝えきれない教室・講座の情報を
職員自らが体験しわかりやすく紹介！邑邑

む らむ ら

っっ子子
ここ

フェスフェスそうだ、みんなで　　　　　　　　　に行こう！そうだ、みんなで　　　　　　　　　に行こう！
▶期日　9月25日㊐　　▶時間　午前10時～午後3時
▶会場　中央公民館
▶内容　舞台発表、ワークショップ、作品展示、マルシェ、

キッチンカー、はたらく車の展示、邑っ子チャレンジ、
SDGsスタンプラリー

▶問合先　中央公民館

▶定員　午前の部・午後の部ともに400人
▶入場料　無料（要整理券）
▶整理券　8月20日㊏午前10時から配布

舞台発表舞台発表

Before→After

ほっこりと笑顔があふれる憩いの場
長柄公民館まつり



2022＊AUG23 22ORA TOWN＊ Public Relations

田植えってこんなに大変なの！？
中野小学校「田植え体験」

6月29日、中野地内の田んぼで中野小学校3年生による田植え体
験が行われました。田んぼの所有者の大塚孝士さん（十三坊塚・6
区）は「田植えの経験や知識がない中でよくできていました。お米
の大切さを再確認してもらえたらうれしいです」と話しました。

炎天下の白熱した闘い
第44回町長杯争奪町民ソフトボール大会

7月3日、鶉農村広場でソフトボール大会が行われ、一進一退の
熱い試合が繰り広げられました。参加者で最高齢の原茂英さん

（藤川・16区）は「ヒットが打てなくて悔しかったですが、久しぶ
りの大会は楽しかった」と話しました（大会結果は16ページ）。

キャンプってとっても楽しい
7月9日、おうら中央公園でキャンプ体験教室が行われました。まき割
りから飯ごう炊き、自分たちで炊いたおいしいご飯を食べてニッコリ。
参加した大島孝介さん（西ノ根宮内中島・24区）は「初めてのまき割りで
緊張しましたが、ちゃんと割ることができてよかった。来月のリーダー
キャンプも参加するので今からとても楽しみです」と話しました。

おうら中央公園「キャンプ体験教室」

買い物のついでに作っちゃいました
マイナンバーカード出張申請窓口

6月29日、マイナンバーカードの出張申請窓口が、とりせん邑楽町
店で開かれました。申請した漆畑美代子さん（明野・34区）は「広報
を見て申請に来ました。買い物ついでというのがうれしいですね」
と話しました。40度を超える暑い日に25人が申請に訪れました。

7月10日、服部一江さん（前谷東原・2区）の100歳慶祝が行われ、
金子正一町長から慶祝状と花束が贈られました。娘の光子さん
は「母は手先がとても器用で編み物が得意です。私たち娘や孫、
ひ孫の分の浴衣も作ってくれたんですよ」と話しました。

家族みんなで迎えられた100歳
服部一江さん100歳慶祝

広報おうらに
掲載しきれなかった
写真たち、あります

皆さんの身近で起きた出来事や楽しい話題、イベントなどの情報を「広報おうら」
編集部まで、お気軽にお寄せください。Ｇ47-5007

町町立幼稚園、保育園、こども園「夏祭り行事」立幼稚園、保育園、こども園「夏祭り行事」

夏の最高の思い出！夏の最高の思い出！

7月、町立幼稚園・保育園・こ
ども園で夏祭り行事が行われました。

子どもたちはおみこしを担いだり、太鼓を叩
いたり、お店を回るなどして楽しんでいました。

雨が降ってしまいおみこしなどは室内で行われまし
たが、子どもたちの笑顔は変わらず輝いていました。



24ORA TOWN ＊ Public Relations2022 ＊AUG25

情
報
板

情
報
板

まちかど

ひひ

とと

ここ

とと
（前原・4区）

尾花 苑子さん・範昭さん

咲
さ き

季ちゃん（1歳8か月）

咲季はうさぎの人形が大好きで隣にないと寝てくれません。こだわ
りが強く、自分で決めた順番通りにごはんをあげないと嫌がって食
べないくらいです。また、泣き声が大きいので離れたところにいて
も、どこにいるかすぐにわかります。この子がまだお腹の中にいる
ときに、他に考えていた名前を呼びかけても反応しなかったけど、
「さき」と呼んだときだけ反応したのでこの名前に決めました。

みみ んん なな のの 広広 場場
ＰＡＴＩＯとは「中庭」という意味。

町民の皆さんが集い、
自由に意見を語り合う広場です。

①イラスト・絵手紙 ② 4 コマ漫画 ③詩・ポエム ④短歌・俳句
⑤告知コーナー（イベント案内やメンバー募集など）
ご質問・ご意見は、はがき・電話・FAX・E メールなど、どんな
方法でも結構です。掲載者には粗品を進呈します。

●あて先 〒370-0692（住所は不要）邑楽町役場企画課広報広聴係
Ｇ 47-5007  Ｃ 89-0136  Ｍ koho@swan.town.ora.gunma.jp
※誌上匿名は OK ですが、記念品発送などに必要ですので、必ず
実際の名前・住所・年齢・電話番号をお書き添えください。

ナ
イ
タ
ー
を
見
る
た
び
上
が
る
血
糖
値	

上
原
　
弘
子

ナ
イ
タ
ー
や
Ｏ
Ｎ
砲
炸
裂
昭
和
の
日	

長
谷
川
繁
樹

若
き
日
の
ナ
イ
タ
ー
観
戦
王
選
手	

青
山
　
房
江

ナ
イ
タ
ー
の
音
を
大
き
く
一
人
の
夜	

岡
田
　
尚
美

ホ
ー
ム
ラ
ン
ボ
ー
ル
の
先
に
夏
の
星	

金
子
　
睦
子

緑
陰
の
彫
刻
像
や
美
術
館	

渋
谷
　
豊

堰
き
止
め
で
身
動
き
も
せ
ず
川
鵜
立
つ 	

阿
部
　
宏
全

夏
暁
の
田
の
水
ま
ぶ
し
散
歩
道	

石
橋
弥
代
江

老
木
に
梅
の
実
三
粒
貰
い
け
り	

金
子
　
典
子

サ
ン
グ
ラ
ス
一
人
よ
り
二
人
歌
う
た
う	

大
塚
　
初
代

漆
黒
の
バ
レ
リ
ー
ナ
か
な
糸
蜻
蛉	

岩
上
　
亘

主
な
き
庭
明
る
う
す
合
歓
の
花	

中
谷
　
和
子

硝
子
戸
に
か
き
氷
の
絵
貼
り
出
さ
れ	

斎
藤
真
紀
子

我
の
み
知
る
一
筋
の
汗
背
を
す
べ
る	

中
繁
キ
ミ
子

塀
越
し
の
風
を
香
ら
す
百
合
の
花	

宮
尾
　
静
子

夕
方
も
昼
間
の
暑
さ
お
さ
ま
ら
ず
名
草
の
ほ
た
る
そ
れ
で
も
ひ
か
る	

遠
藤
　
博
道

つ
ば
め
来
て
体
す
ぐ
れ
ぬ
日
常
が
何
故
に
わ
く
わ
く
張
合
い
感
ず
る	

持
田
　
静
江

葺
き
板
に
ザ
ク
ロ
の
花
芽
ず
っ
し
り
と
ま
る
で
金
魚
の
プ
ー
ル
の
様
に	

曽
我
　
公
子

洗
濯
を
天
職
と
す
る
定
年
後
六
時
に
今
朝
も
洗
濯
機
回
す	

壽
命
　
秀
次

デ
イ
の
お
昼
茄
子
と
キ
ュ
ウ
リ
浅
漬
の
初
物
食
べ
し
皆
の
笑
顔	

丸
山
　
初
枝

投投稿稿
大大募募集集

はがき、または電子申請から応募してください。全問正解者の中から、
抽選で 10 人に 500 円のコハクペイをプレゼント。

【今月の問題】
第１問　新しいバス路線のルートは町内○○
　　　　A.左回り　　B.右回り　　C.左右両回り　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　（ヒント 2～7ページ）
第２問　災害時は警戒レベル○までに必ず全員避難
　　　　A.4　　　　　B.3　　　　　C.2　 
　　　　　　　　　　　　　　　　　（ヒント 8～10ページ）

【アンケート】
Q1　広報おうらで取り上げてほしい企画や内容を教えてください
Q2　広報おうらに関する意見や感想を教えてください
応募方法　はがきに、答え（例：第1問―Ａ）・住所・行政区・名前・年齢・
　　　　 ひとことまたはアンケートの回答を書いて郵送する
宛　先　〒370-0692　邑楽町役場企画課「広報クイズ」係
締　切　8月19日㊎（当日消印有効）※当選者は広報おうら次号で発表。

【7月号の当選者】（応募数34通、全問正解34通）
宮沢正（1区） 大塚正志（2区） 小林春男（8区） 村上大翔（9区）
江原允子（13区） 原陽子（16区） 井上千代子（17区） 木村流潮（24区）
長谷川一郎（28区） 長道代（34区）　※敬称略

Quiz
電
子
申
請
Ｑ
Ｒ

　
　
PN・り
お
っ
ち
ゃ
ん

　

今
年
は
花
火
大
会
が
開
催
さ
れ
る
と

の
こ
と
で
、と
っ
て
も
楽
し
み
に
し
て
ま

す
！
子
ど
も
が
生
ま
れ
て
初
め
て
の
花
火

な
の
で
、地
元
の
花
火
を
一
緒
に
観
れ
る

日
が
来
た
と
思
う
と
と
っ
て
も
ワ
ク
ワ
ク

し
て
ま
す
！

初
め
て
の
花
火
大
会

ヾ(･ω･ )

仲
間
と
受
け
た
い

み
ん
な
の
講
座

ヾ(･ω･ )
　
　
　
　
　
　
　
　
　
PN・加
藤
ち
ゃ
ん

　
「
み
ん
な
の
講
座
」を
見
て
、グ
ラ
ウ
ン

ド
ゴ
ル
フ
の
仲
間
と
講
座（
介
護
予
防
の

話
な
ど
）を
受
け
た
い
と
思
い
ま
し
た
。

群
馬
東
部
水
道
企
業
団

　
　
　
（
地
方
公
務
員
）職
員
採
用
試
験

○
募
集

　
群
馬
東
部
水
道
企
業
団
で
は
令
和
５
年
度
採

用
の
職
員
採
用
試
験
を
行
い
ま
す
。

▼
職
種　
土
木
職
、設
備
職（
機
械・電
気
）

▼
人
数　
若
干
名

▼
受
験
資
格　
昭
和
62
年
４
月
２
日
以
降
に
生

ま
れ
た
人
で
、大
学・大
学
院
を
卒
業
ま
た
は
卒

業
見
込
み
の
人

▼
申
込
期
限　
８
月
22
日
㊊

▼
第
一
次
試
験
　
　

９
月
18
日
㊐

▼
申
込
方
法
　
群
馬

東
部
水
道
企
業
団
の

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

申
し
込
む

▼
問
合
先　
群
馬
東
部
水
道
企
業
団
総
務
課
Ｇ

45
ー
２
７
３
４

修
理
し
た
再
生
品
の
販
売

　　
太
田
市
外
三
町
広
域
清
掃
組
合
で
は
、不
用

品
と
し
て
出
さ
れ
た
自
転
車
・
家
具
な
ど
を
修

理
し
て
、再
生
品
と
し
て
販
売
し
ま
す
。

▼
販
売
会
場　
リ
サ
イ
ク
ル
プ
ラ
ザ（
太
田
市

細
谷
町
６
０
４
―
１
）

▼
対
象
者　
太
田
市
・
千
代
田
町
・
大
泉
町
・
邑

楽
町
在
住
ま
た
は
在
勤
す
る
18
歳
以
上
の
人
で

転
売
目
的
で
な
い
人

▼
申
込
方
法　
9
月
１
日
㊍
か
ら
9
月
7
日
㊌

ま
で
に
本
人
が
直
接
リ
サ
イ
ク
ル
プ
ラ
ザ
に
申

し
込
む
。申
し
込
み
終
了
後
、抽
選
を
行
い
当
選

者
へ
ハ
ガ
キ
が
届
く
。

▼
受
付
時
間　
平
日
8
時
30
分~

12
時
、13
時

~

16
時
45
分
、土
曜
日
8
時
30
分~

12
時
、日
曜

日
は
休
館

▼
問
合
先　
太
田
市
外
三
町
広
域
清
掃
組
合
Ｇ

33
―
７
9
８
０

連
合
群
馬
ト
ー
タ
ル

　
　
　
　
　
ラ
イ
フ
ア
ッ
プ
学
習
会

▼
日
時　
９
月
28
日
㊌
午
後
６
時
30
分

▼
内
容
　
ｗ
Ｅ
Ｂ
配
信
で
の
講
演

▼
テ
ー
マ
　
助
け
あ
う
社
会
に
向
け
て
～
サ
ッ

カ
ー
か
ら
見
る
共
生
社
会

▼
対
象
者
　
館
林
市
、邑

楽
郡
に
在
住
の
人

▼
定
員・参
加
費
　
１
０

０
人（
抽
選
）・無
料

▼
申
込
方
法
　
申
込

フ
ォ
ー
ム
か
ら
申
し
込
む

▼
問
合
先
　
連
合
群
馬
館
林
地
域
協
議
会
Ｇ

75
ー
５
８
３
３

庭
木
剪
定
講
習

▼
日
時　

9
月
6
日
㊋
、7
日
㊌
9
時
30
分

~

15
時
30
分

▼
会
場　
県
緑
化
セ
ン
タ
ー

▼
対
象
者
　
60
歳
以
上
で
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン

タ
ー
入
会
希
望
者
、ま
た
は
職
種
転
換
や
就
業

を
希
望
す
る
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
会
員

▼
定
員・参
加
費
　
20
人（
先
着
順
）・無
料

▼
申
込
方
法　
電
話
で
申
し
込
む

▼
申
込
期
限　
8
月
19
日
㊎

▼
申
込・問
合
先　
群
馬
県
長
寿
社
会
づ
く
り

財
団
シ
ル
バ
ー
連
合
事
業
グ
ル
ー
プ
育
成
事
業

係
Ｇ
０
２
７
―
２
５
５
―
６
４
０
０

         

増
尾
春
美
さ
ん（
店
高
原・28
区
）

　
水
道
料
金
は
い
つ
も
よ
り
夏
の
方
が
多

く
使
用
し
て
い
る
感
じ
で
、特
に
あ
ま
り

気
に
し
て
い
ま
せ
ん
で
し
た
。水
道
企
業

団
の
内
容
を
見
る
と
経
費
削
減
の
た
め
、

さ
ま
ざ
ま
な
取
り
組
み
を
し
て
い
る
こ
と

を
知
り
、値
上
げ
に
な
る
事
も
理
解
で
き

ま
し
た
。

水
道
料
金
の
変
更
理
由
が

よ
く
わ
か
り
ま
し
た

ヾ(･ω･ )

群馬東部水道企業団
ホームページ

申込フォーム

▶講師　北澤豪さん
サッカー元日本代表として
活躍。現在は日本サッカー
協会参与などを務める。

珍
し
い
蘇そ
て
つ鉄
の
花
が
開
花

ヾ(･ω･ )
　
　
　
　

 　
　
　
　
　
　
　
PN・田
部
井

　

30
年
前
に
も
ら
っ
た
蘇
鉄
が
２
度
目

の
開
花
を
し
ま
し
た
。１
度
目
の
開
花
は

３
年
前
で
し
た
。通
常
の
蘇
鉄
は
10
年
間

隔
で
咲
き
ま
す
が
、今
回
は
３
年
で
咲
き

珍
し
い
と
思
い
投
稿
し
ま
し
た
。

            

PN・ま
あ
ち
ゃ
ん
＆
母
ち
ゃ
ん

　

今
年
初
め
て「
お
う
ら
虹
色
カ
ー
ニ
バ

ル
」を
観
に
行
き
ま
し
た
。さ
ま
ざ
ま
な
舞

台
発
表
に
ワ
ク
ワ
ク
し
ま
し
た
。ま
る
で

シ
ル
ク
ド
ソ
レ
イ
ユ
の
様
に
布
や
リ
ン
グ

を
操
る
様
子
に
心
躍
り
ま
し
た
。ま
た
来

年
も
楽
し
み
に
し
て
い
ま
す
。

あ
の
有
名
劇
団
が

来
た
み
た
い

ヾ(･ω･ )

花火大会は
写真投稿や

絵画コンクール、
抽選大会も
あるので
参加してね！



26ORA TOWN ＊ Public Relations2022 ＊AUG27

住
宅
街
に
赤
ち
ょ
う
ち
ん

住
宅
街
に
赤
ち
ょ
う
ち
ん

下
町
を
感
じ
る
居
酒
屋

下
町
を
感
じ
る
居
酒
屋

つ
も
そ
ん
な
こ
と
を
考
え
な
が
ら

多
く
の
お
店
を
回
っ
て
き
ま
し

た
。特
に
下
町
は
楽
し
か
っ
た
で

す
ね
」と
話
し
笑
顔
が
こ
ぼ
れ
る
。

　
そ
ん
な
多
く
の
お
店
を
回
っ
て

き
た
和
田
さ
ん
が
目
指
す
の
は

「
邑
楽
町
で
も
東
京
下
町
の
居
酒

屋
が
楽
し
め
る
お
店
」そ
し
て「
毎

日
通
え
る
価
格
の
お
店
」だ
。自
身

が
東
京
下
町
を
歩
い
て
覚
え
た
居

酒
屋
の
ノ
ウ
ハ
ウ
を
生
か
し
、邑

楽
町
に
い
な
が
ら
東
京
下
町
の
居

酒
屋
に
い
る
よ
う
な
、そ
ん
な
空

間
を
提
供
し
た
い
と
話
す
。

　

お
店
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル

ス
が
流
行
し
始
め
る
少
し
前
、

２
０
１
９
年
11
月
末
に
オ
ー
プ

ン
。現
在
は
感
染
症
対
策
を
徹
底

し
空
気
清
浄
機
も
配
備
し
て
、店

内
は
カ
ウ
ン
タ
ー
８
席
の
み
で
営

業
中
。し
っ
ぽ
り
と
飲
む
の
が
好

き
な
人
に
は
う
っ
て
つ
け
の
仕
様

に
な
っ
て
い
る
。

　
「
今
後
は
Ｓ
Ｎ
Ｓ
を
通
じ
て
多

く
の
人
に
邑
楽
町
に
も
こ
ん
な
居

酒
屋
が
あ
る
と
知
っ
て
も
ら
い
た

い
で
す
。お
酒
が
好
き
な
人
、お
酒

を
覚
え
た
い
人
、下
町
風
味
な
お

店
を
感
じ
た
い
人
、い
ろ
ん
な
お

客
様
を
お
持
ち
し
て
い
ま
す
」と

話
す
。

‌

お
酒
が
好
き
な
和
田
さ
ん

だ
か
ら
こ
そ
、お
酒
好
き
な
お
客

さ
ん
の
た
め
に
お
薦
め
の
お
酒

や
、珍
し
い
逸
品
も
用
意
し
て
い

る
よ
う
だ
。お
店
の
名
前
を
お
客

さ
ん
と
の
い
ろ
い
ろ
な「
え
ん
」と

し
て
大
切
に
し
て
い
き
た
い
と
も

話
し
て
く
れ
た
。コ
ロ
ナ
禍
で
お

酒
を
飲
み
に
出
ら
れ
な
か
っ
た
人

も
、近
場
に
あ
る
ふ
れ
あ
い
酒
場

「
え
ん
」で「
縁
」を
広
げ
る「
宴
」を

し
て
み
て
は
い
か
が
だ
ろ
う
か
。

　
住
宅
街
の
中
で
赤
ち
ょ
う
ち
ん

を
店
前
に
掲
げ
、ひ
と
き
わ
目
を

引
く
お
店
が
あ
る
。ふ
れ
あ
い
酒

場
え
ん
の
店
主
、和
田
成
哉
さ
ん

は
東
京
で
30
年
美
容
師
と
し
て
勤

め
て
い
た
。３
年
前
に
父
親
が
亡

く
な
っ
た
こ
と
が
き
っ
か
け
で
邑

楽
町
に
戻
り
、「
い
つ
か
」と
夢
描

い
て
い
た
居
酒
屋
の
開
業
を
決
め

た
と
言
う
。

　

和
田
さ
ん
は「
お
酒
を
飲
み
に

出
る
の
が
好
き
で
、東
京
で
仕
事

を
し
て
い
る
と
き
は
、ほ
ぼ
毎
日

出
か
け
て
い
ま
し
た
ね
。い
ろ
い

ろ
な
お
店
に
行
っ
て
は
ど
ん
な
お

酒
が
あ
る
か
、ど
ん
な
料
理
が
あ

る
の
か
と
探
索
し
て
い
ま
し
た
。

自
分
が
お
店
を
開
く
な
ら
ど
ん
な

お
酒
を
、ど
ん
な
料
理
と
、ど
ん
な

価
格
帯
で
提
供
す
る
か
な
ど
、い

何でもお任せ !!

邑楽町狸塚315-5 宅地建物取引免許群馬県知事（6）5442号

新築・リフォーム
はおまかせください

Ｇ88-2380
土地の相談も受け付けます

一級建築士 が
ご相談に親切に対応

群馬県登録 4071号 /群馬県知事許可（6）第 5763号

広告

処理にお困りの廃材を再生利用で地球の資源に

グリーンエクスプレス株式
会社

Ｇ0276-57-6847
Ｃ0276-57-6848

今勉強している中から自分が
楽しいと思うことを仕
事にしたいですね。プ
ログラミングはコード
の作成も楽しいですが
実はエラーを解決する方が楽し
いんです。トライ&エラーの毎
日ですが、試行錯誤を繰り返し
て少しずつ成長を実感していま
す。思いどおりにならないこと
も多いですが、ハマったときの
快感や達成感のために知識と技
術を磨きます。

中学生のときにゲームをしていて
ふと、ゲームはどうやって作られ
ているのかが気になり調べてみま
した。それがプログラミングとの
出合い。それから少しずつ勉強し
ているうちに、専門的に学びたい
と思うようになりました。

東京にある専門学校でプログラミ
ングを学んでいる2年生。去年は
基礎を学び、今はWEBサイトの生
成などを専攻しています。

・若・者・紹・介・

Sakamoto Futo
坂本 風斗さん　19 歳

（前瀬戸宿・8区）

『がんばる!!会社お店PR応援事業』に参加する事業者を紹介する、期間限定のコーナーです。
事業に参加する事業者

随時募集中
右記QRコードまたは

役場商工振興課（Ｇ47-5026）まで

応援ページ

No.15町ホームページ連動企画

ふれあい酒場えん

店舗案内図

おう
らまち

こ
んな場所

・若・者・紹・介・

店主 和田 成哉さん

ふれあい酒場えん
中野4594-8
Ｇ0276-89-8688
営平日16：00~
 土日祝14:00~
ラストオーダー21:00
休 毎週火曜日、
　第1・第3水曜日

■ 現在は何をしていますか？

■ この道を選んだ理由は？

■ 今後の目標は？

ツイッター

インスタグラム

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面

広告面 広告面



ひとりごと　From editors

暮れなずむ夏
（中野地内）

Photo　高根澤高明（記録ボランティア）

この広報紙は、自然保護のため 
植物油インキを使用しています。

この広報紙は、見やすいユニバーサル
デザインフォントを採用しています。

▶今年も暑い日々が続きますね。取材などで外に出掛けると、その度暑
い暑いと嘆いておりますが、私はこの暑さが実は好きだったりします。
夏は暑ければ暑いほどいいと感じる今日この頃です。夏といえば、晴
れた日に天高く伸びる入道雲だったり、セミの声や風鈴の音だったり
と、夏らしい情景というのも楽しみにしています。多様性が叫ばれる昨
今ではありますが、こういった「らしさ」はあってもいいじゃないかと
……。何より、外から帰ってきたときにエアコンの涼しさを感じられる
のがいいですね（笑）▶とはいえ、最近は電力需給のひっ迫の状況もあ
るし、エアコンに当たりすぎるのも体に良くありません。体調を考慮し
つつ、エアコンも程よく使いながら、この夏を乗り切りましょう（小谷）

18 歳・19歳「金（かね）」と「美（び）」の
狙われる！？

消費者トラブルに気を付けて！！

被害にあわないためのアドバイス
1 うまい話はうのみにせず断ろう

「簡単にもうかる」「手軽にキレイ」などのインターネット
やＳＮＳの広告や説明はうのみにせず、安易に契約しな
いようにしましょう。お金がないと言うと消費者金融や
学生ローンから借金をさせられたり、
クレジットカードで支払わされたりす
る場合もあります。必要がなければ「契
約はしない」ときっぱり断りましょう。

消費者の味方になるルールを覚えよう2
特定商取引法では、訪問販売・電話勧誘販売・連鎖販売取
引での契約や、エステや美容医療などの契約については、
クーリング・オフができる場合があります。消費者契約法
では、「うそを言われた」「帰りたいと告げたのに帰してく

Ｇ 188■消費者ホットライン
※年末年始（12/29～ 1/3）を
除いて毎日利用可。

Ｇ 47-5047■邑楽町消費生活センター
相談時間▶月～金曜日
　　　　　（祝日を除く）
（9：00～ 12：00、
13：00～ 16：30）
場所▶役場商工振興課内

悩まずに
まずは相談

民法改正により、2022年4月1日から、成年年齢が20歳から18歳に引き下げ
られました。20歳代前半で多く見られるもうけ話や美容関連の消費者トラブ
ルに、成年になったばかりの18歳・19歳が巻き込まれるおそれがあります。

れなかった」場合に締結した契約を、
後から取り消すことができます。消
費者を保護するルールを身につけ活
用しましょう。

大学の先輩から投資用のＵ
ＳＢを勧められ、借金を指南

されて契約したがもうからない

ＳＮＳで知り合った人にも
うかる情報商材を勧誘され、

契約したが説明と違いもうからない

無料のエステ体験後、別室でしつ
こく勧誘を受け、高額なコースを

契約してしまった

ダイエットサプリが低価格で1回
限りの購入だと思い申し込んだ

が、支払総額が高額な定期購入だった

令
和

4
年

8
月

号
 No.671

編
集

・
発

行
　

邑
楽

町
役

場
企

画
課

〒
 370-0692（

住
所

記
入

不
要

）
Ｇ
 0276-88-5511（

代
表

）
Ｇ
 0276-47-5007（

企
画

課
直

通
）

Ｂ
 0276-89-0136

Ｐ
 https://w

w
w

.tow
n.ora.gunm

a.jp
Ｍ

  koho@
sw

an.tow
n.ora.gunm

a.jp

毎
月

１
日

発
行

お
う

ら
お

知
ら

せ
メ

ー
ル

配
信

を
希

望
す

る
人

は
、右

の
Ｑ

Ｒ
コ

ー
ド

か
ら

、ご
登

録
を

お
願

い
し

ま
す

。
Ｐ

http://cc9.easypocket.jp/(ｽﾏｰﾄﾌｫﾝ・PC）
Ｐ

http://cc9.easypocket.jp/k/（
携

帯
電

話
）

(ｽﾏｰﾄﾌｫﾝ・PC）
(携

帯
電

話
）

若者に多いトラブル事例

CASE
01

CASE
02

CASE
03

CASE
04

商工振興課 地域振興係
近藤誠生 主事


	202208-1
	202208-08-10p（防災）
	202208
	202208-24-27p（みんなの広場&広告）
	202208-28p（消費生活センター）

